
MŠ Mokrá-Horákov  
vyhlášena v Senátu

 str. 12

Parkování v obci  
str. 10

Mistrovství ČR  
v deskové hře GO 

str. 31

www.mokra-horakov.cz • vychází zdarma v nákladu 1 180 ks

Z kanceláře starosty
Aleš Ryšánek, starosta obce

Vážení spoluobčané,
tak jsem si v  těchto dnech uvědomil, že za 

chvíli tu máme polovinu prázdnin.Někteří 
z Vás už byli na své zasloužené dovolené, jiné 
teprve čeká. Obecní úřad však musí být funkční 
po celý rok. Na následujících řádcích Vás sezná-
mím se vším, co se děje v naší obci právě v mě-
sících červenci a srpnu.
Tropy a přívalové deště

Už jsme si zvykli, že počasí se chová jinak než 

třeba před 30–40 lety. Zdá se, že si už budeme 
muset zvykat na tropické teploty, které střídají 
přívalové deště a bouřky.Vody je ale i v naší obci 
stále méně, svědčí o tom nejen sucho na polích 
a v lese, ale také průtok vody jak v Mokr ském, 
tak v Horákovském potoce. Napouštění koupa-
liště po dohodě s provozovatelem vodárenských 
zařízení se provádělo výhradně v noci a trvalo 
o něco déle. Nejen z  těchto důvodů obec za-
čala instalovat nádrže na zachytávání dešťové 
vody v našich budovách, prozatím v Mateřské 
školce v Mokré a u budovy DPS v Horákově.

Tato voda bude sloužit pro zalévání zahrádek. 
Necháváme zpracovat projekt na vybudování 
studny ve sportovním areálu v Horákově, pro-
tože náklady na pitnou vodu pro účely zalévání 
trávy na fotbalovém hřišti a tenisovo volejbalo-
vých kurtech by byly značně vysoké.
Projekty

Ve zpravodaji Vám opět představujeme pro-
jekty na úpravy chodníků a veřejného osvětlení, 
dále se můžete podívat ve fotogalerii, co vše se 
nám v uplynulých měsících podařilo.

Pokračování článku na straně 3...

ZPRAVODAJ
obce Mokrá-Horákov 03/2017

Koupaliště Mokrá-Horákov



STÁRKY A STÁRCI VE  SPOLUPRÁCI  S  OÚ  MOKRÁ-HORÁKOV 
VÁS  DOVOLUJÍ POZVAT NA 

TRADIČNÍ OBECNÍ 
HODY

Které se konají v sobotu 2. září 2017

Vstupné: 100 Kč
Srdečně zvou stárci

K poslechu a tanci hrají po celý den IŠTVÁNCI

PROGRAM :  

14.00 hod.  Předání stárkovského práva před restaurací U zbojníka
14.15 hod.  Zahájení průvodu sólem starosty obce
14.30 hod.  Průvod stárků obcí
18.00 hod.  Slavnostní zakončení průvodu stárků u kapličky v Horákově
20.00 hod.  Zahájení hodové zábavy v kulturním domě Horákov
20.30 hod.  Slavnostní nástup stárků



3/ 2017  strana 3Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

V tomto čísle najdete
Co se v obci vybudovalo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Parkování v naší obci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Kaple Mitrovských opět vydržela  .  .  .  .  .  .11
Ekoškolka v MŠ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .14
Děti se učily vztahu k potravinám  .  .  .  .  .17
Ředitel ZŠ v Mokré končí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Pasování prvňáčků na čtenáře  .  .  .  .  .  .  . 28
Den dětí 2017   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Mistrovství ČR v deskové hře GO  .  .  .  .  .  .31
Májové hody 2017   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Kdo bojoval u Zborova?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Vzpomínka na Jana Husa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
„Mokrský ocelák“ 2017   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
Železné hasič  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

Fotografie na titulní straně: 
František Krpenský

... pokračování z titulní strany

OTÁZKY A ODPOVĚDI

?
Uplynulo 100 let od bitvy U Zborova, bojoval někdo z občanů Mokré nebo Horákova 
v této bitvě?
Na tuto otázku se Vám bude snažit odpovědět v samostatném příspěvku Michaela Straková.
 
Kolik vody se musí použít na napuštění našeho koupaliště?
Přibližně 600 m3, první napuštění platí obec Mokrá-Horákov cca 27 000 Kč, ostatní náklady 
s vodou (dopouštění a provoz)hradí pronajímatel.
 
Bude obec rozšiřovat kontejnery na bioodpad?
Ano, dva kontejnery jsou již pořízeny a během srpna budou umístěny. Další kontejnery bude-
me pořizovat po dohodě s ekologickou komisí.
 
Bude se zavírat hospoda v Horákově?
Obec není majitel budovy, ale dle informací od pronajímatele se zatím o uzavření neuvažuje.

ATS Domek
Redakce

V minulém Zpravodaji jsme přinesli detailní 
informace o výstavbě ATS. Na základě dotazů 
občanů jak bude domek ATS vypadat, přiná-
šíme v tomto čísle jeho vizualizaci.

Opravy
V Základní škole se dokončují opravy dám-

ských sprch, buduje se nové sociální zázemí 
pro děti ze školní družiny a  tělocvičny včet-
ně nové úklidové místnosti. Ve zdravotním 
středisku probíhají opravy v  gynekologické 

ambulanci a také havarijní oprava kanalizace 
odpadů z lékárny.
Kultura

Dovolte mi, abych Vás pozval na Obecní 
hody, které se konají v tradičním termínu, také 
na promítání kinematografu bratří Čadíků 
v prvním zářijovém týdnu – více uvnitř Zpra-

vodaje a na vystoupení ruského tanečního sou-
boru Junosť v říjnu – o souboru se dozvíte více 
v samostatném článku.

Přeji Vám krásné léto, dětem slunečné prázd-
niny a zahrádkářům více vláhy.



3/ 2017  strana 4Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Nově budované 
veřejné osvětlení 
v obci
Redakce

Během prázdnin budou zahájeny práce na 
novém veřejném osvětlení v lokalitách Horá-
kov - Půllány a Mokrá – k vodojemu.

Montáž provádí společnost Unicab.



3/ 2017  strana 5Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Chodník naproti restaurace U zajíčků
V současnosti neumožňuje tato křižovatka bezpečný pohyb chodců směrem do staré části obce Mokrá. Proto se obec rozhodla vykoupit část 
pozemku, který přiléhal k domu č.1 a vyprojektovat nový chodník.

Chodník a schody u domu s pečovatelskou službou



3/ 2017  strana 6Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Schodiště v Horákově
Přinášíme vám foto reportáž z nově budovaného schodiště v obtížném terénu v Horákově.

Co se v obci vybudovalo



3/ 2017  strana 7Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Budování úklidové místnosti
Budování nové úklidové místnosti v ZŠ. Tato místnost bude sloužit 
pro uklizečky v blízkosti školní družiny a šaten tělocvičny.

Úpravy ve zdravotním středisku
Obec se rozhodla zkultivovat ZS květinami, výměnou zastaralých 
dveří. Chceme zpříjemnit občanům návštěvy ZS.

Nové koše
Po obci se rozmisťují nové odpadkové koše, např. u vstupu do školní 
družiny.

Opravené sprchy
Nově opravené dámské sprchy pro potřeby sportovců v tělocvičně.



3/ 2017  strana 8Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Nové chodníky
Opravené chodníky ke vstupům  do bytových domů na sídlišti v Mokré. V těchto opravách budeme i nadále pokračovat.

Parkovací stání
Obec pokračuje s vyznačováním parkovacích stání na sídlišti v Mokré.

Co se v obci vybudovalo



3/ 2017  strana 9Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Nová smuteční deska
Na základě požadavků našich starších spoluobčanů byla provedena 
montáž smuteční desky u kapličky v Horákově. U kapličky v Mokré 
bude montáž provedena během srpna.

Dámské toalety 
Právě se budují dámské toalety pro děti ze školní družiny a návštěv-
níky tělocvičny.

Oprava dveří kaple Horákov
Zub času zapracoval na spodní části dveří v kapličce Horákov. Oprava byla provedena z dubového dřeva firmou Severa.Během příštích týdnů 
bude proveden nátěr specializovanou firmou.

Popelnicový domek
Nový popelnivý domek je postaven vlevo, starý domek byl zrušen pro 
lepší výhled řidičů při vjezdu na prakoviště ZŠ.

Pro ZŠ obec vybudovala nový popelnicový domek u zadního vchodu 
do ZŠ.



3/ 2017  strana 10Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Parkování v naší obci
Michal Janků, člen dopravní komise

Vážení spoluobčané, v  průběhu několika 
měsíců jsme obdrželi v dopravní komisi ně-
kolik podnětů ohledně parkování v naší obci. 
Nejedná se pouze o sídliště, ale skutečně o ka-
ždou část naší rozsáhlé obce Mokrá-Horákov. 
Parkovací místa zejména na sídlišti se snaží-
me obnovovat a navyšovat každý rok. Bohužel 
v některých lokalitách je to stále málo. Proto 

v tom budeme nadále pokračovat. Velký pro-
blém je ve staré Mokré a celém Horákově, zde 
vás žádám a  prosím touto cestou používejte 
při parkování vždy rozvahu. Je zapotřebí my-
slet nejenom na sebe a  své auto, ale také na 
starší spoluobčany, maminky s  kočárky, děti 
a  cyklisty. Účastník silničního provozu není 
jenom řidič a  jeho vozidlo. Prosím vás touto 
cestou jakožto majitele vozidel parkujících 
na travnatých plochách, abyste se pokusili 

vozidla zanechávat na místech tomu určená. 
Zeleň bývá následně nevzhledná, komplikuje 
nám to její údržbu a občas dojde i ke znečiš-
tění vozovky. 

Po dostavbě několika parkovacích ploch 
na sídlišti nezbude v budoucnu vedení obce 
nic jiného než nechat bezohledné řidiče 
pokutovat. Což je řešení, které osobně moc 
nepreferuji, ale asi na těch pár hříšníků jiný 
metr není.



3/ 2017  strana 11Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Kaple Mitrovských 
opět vydržela

Redakce

Díky všímavosti horákovského občana 
a  rychlé reakci Lesů ČR nebyla kaple Mit-
rovských během jedné z  červnových bouřek 
poškozena. 

Praskl totiž strom, který před pádem na kap-
li „zachránil“ strom sousední, hrozilo totiž, že 
při jakémkoliv poryvu větru se strom propad-
ne přímo na kapličku.

Nebezpečná situace byla vyřešena pokáce-
ním obou stromů tak, že kaple nebyla poško-
zena.

Starosta obce jménem všech 
občanů, kteří mají toto místo rádi, 

děkuje všem zúčastněným 
za rychlou a profesionální reakci.

Rodinná oznámení
J. Urbánková

Noví občánkové

Jan Marek Kopecký ........duben ......Horákov
Gábik Sebastian ..............duben ......... Mokrá
Graca Patrik  ................. květen ......... Mokrá 
Charvát Kryštof ............. květen ......... Mokrá
Zouharová Rozálie ........ květen  ........ Mokrá 
Mičánová Daniela ......... květen ......Horákov
Palásek Jan ......................červen ......... Mokrá
Fajčáková Laura ..............červen ......Horákov
Navrátilová Kristýna .......červen ......Horákov

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových ob-
čánků k zapsání do evidence obyvatel na Obec-
ním úřadě Mokrá-Horákov. Děkujeme.

Výročí – červenec, srpen, září

50 let
Rubinová Kateřina ...... červenec ......... Mokrá
Budař Jiří  ................... červenec ......... Mokrá 
Veselá Anna ..................... srpen ......Horákov
Zubíček Zbyněk .................září ......Horákov
Vodáková Markéta ..............září ......... Mokrá
Zajíček Karel ......................září ......Horákov
Mazourková Gabriela .........září ......Horákov
Moravčíková Iveta ..............září ......... Mokrá

60 let
Mazálková Růžena  .... červenec  ........ Mokrá 
Osolsobě Zdeněk ........ červenec ......... Mokrá 
Kolář Stanislav  ........... červenec ......... Mokrá 
Kulawiak Jiří ............... červenec ......... Mokrá
Novotný Ladislav ................září ......Horákov
Krček Stanislav ...................září ......... Mokrá 
Antonický Bořivoj ..............září ......Horákov
70 let
Urbánková Jana .......... červenec ......... Mokrá 
Hladůvková Anna ....... červenec ......... Mokrá 
Raabová Marie ........... červenec ......Horákov
Harašta Ludislav ......... červenec ......... Mokrá 
Remešová Anežka ...... červenec ......... Mokrá
Prokešová Božena ............ srpen ......... Mokrá
Gerdová Milada ............... srpen ......... Mokrá
Meluzín Jaroslav .............. srpen ......... Mokrá 
Vlastníková Anna ............ srpen ......... Mokrá 
Čechovská Jitka ..................září ......... Mokrá 
Přerovský Karel ...................září ......... Mokrá
Koukalová Stanislava ..........září ......... Mokrá
80 let
Kolářová Anna ............ červenec ......... Mokrá
Nohelová Miloslava ......... srpen ......... Mokrá
Bělohoubek Leopold ..........září ......... Mokrá
81 let
Košinová Marie ..................září ......Horákov 
82 let
Košina Václav .....................září ......Horákov 

84 let
Klimešová Božena ........... srpen ......Horákov
Koudelková Jaroslava ..........září ......Horákov 
Stavárek Jaromír .................září ......... Mokrá
85 let
Švehlová Helena .............. srpen ......... Mokrá
87 let
Plotěný Antonín .................září ......... Mokrá 
Černák Michal ...................září ......Horákov
88 let
Vacula Ludvík .................. srpen ......Horákov
89 let
Ryšánková Zdeňka .......... srpen ......Horákov
91 let
Čáslavová Marie .................září .. Mokrá 311 
93 let
Vaňáček Václav ...................září .. Mokrá 187
Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňo-
váni, aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  
Mokrá-Horákov. 

Úmrtí

Bohuslavová Boguslawa . květen ......Horákov
Dvořáková Jaroslava ...... květen  ........ Mokrá
Macháček Milan .............červen  .....Horákov
Josef Jarolík .....................červen ......Horákov 
Švehla Lubomír .......... červenec ......... Mokrá
Patáková Jiřina ............ červenec ......... Mokrá



3/ 2017  strana 12Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Velký úspěch mateřské školy Mokrá-Horákov

Slavnostní vyhlášení 
v Senátu ČR
Mgr. Jana Meserlová

Krása a noblesa Valdštejnského paláce, slav-
nostní nálada, příjemná a pohodová atmosféra. 
Takový byl den plný zážitků z Valdštejnského 
paláce a ze Senátu ČR, kde byl naší Mateřské 
škole Mokrá – Horákov 22. 6. 2017 předán 
titul Ekoškoly. Již od brzkého rána, kdy jsme 
cestovali vlakem s panem starostou do Prahy, 
bylo jasné, že prožijeme prosluněný den plný 
zážitků. A opravdu, atmosféra celého dne byla 
úžasná! V Senátu vládla slavnostní atmosféra. 
Všichni netrpělivě a v napětí čekali, až budou 
vyzváni, aby předstoupili před všechny pozva-
né, kde jim byl předán vytoužený titul Eko-
školy. Tituly byly předávány z rukou Richarda 
Brabce, ministra životního prostředí, Jaromíra 
Jermáře, místopředsedy Výboru pro vzdělává-
ní, vědu, kulturu, lidská práva a petice, Jaro-
slava Fidrmuce, náměstka člena vlády, Lukáše 
Běhunčíka, zástupce společnosti IKEA Česká 
republika a  Petra Daniše, ředitele vzděláva-
cího centra TEREZA. V  Senátu jsme však 
také měli vážné chvíle. Minutou ticha jsme 

si připomněli a  uctili památku obětí aten-
tátu v  Manchesteru, kde zahynuli i  členové 
Ekoškoly. Následovalo další překvapení, ten-
tokrát od pana starosty, který nám domluvil 
setkání a  společný oběd s  místopředsedou 
senátu Ing.  Ivem Bártkem. Příjemná atmo-
sféra, dobré jídlo, vzájemná diskuze, prohlíd-
ka Valdštejnského paláce, byla pro nás nejen 
odměnou, ale i  velmi příjemným zážitkem. 

Zakončením celého dne byla pak očekávaná 
projížďka parníkem. Unaveni, ale šťastní jsme 
na lodi vychutnávali krásy prosluněné Prahy 
a nechávali tak doznít ozvěny uplynulého do-
poledne. Symbolicky jsme tak společně do-
pluli do přístavu a každý se mohl vydat obo-
hacen o spoustu zážitků na cestu domů. Tento 
den byl pro nás velkou motivací do další naší 
práce. Pane starosto, děkujeme.



3/ 2017  strana 13Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Starosta obce Aleš Ryšánek jménem zastupitelstva obce děkuje paní ředitelce MŠ Mokrá-Horákov 
J. Meserlové, paní J. Novotné a celému kolektivu učitelek za získání a přípravu projektu EKOŠKOLA,  

který naše školka získala a je mezi 7 školkami z celé ČESKÉ REPUBLIKY pro období 2017–19.



3/ 2017  strana 14Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Ekoškolka v MŠ aneb Velké změny začínají od nejmenších
Mgr. Jitka Novotná, koordinátorka programu 
Ekoškola

Mateřská škola Mokrá-Horákov se přihlá-
sila v roce 2015 do mezinárodního programu 
Ekoškola. Program Ekoškola je mezinárod-
ně vzdělávací program, který má za cíl, aby 
se děti podílely na snižování ekologického 
dopadu školy a zlepšovaly prostředí ve škole 
a  jejím okolí. Program probíhá pod záštitou 
Ministerstva školství mládeže a  tělovýchovy 
a Ministerstva životního prostředí. Koordiná-
torem programu v České republice je sdružení 
TEREZA. Základem programu Ekoškola je 
metodika 7 kroků, která staví na aktivitě dětí 
a  jejich spolupráci s  učiteli, rodiči a  dalšími 
členy místní komunity. Jednotlivé kroky po-
máhají uskutečnit pozitivní změny ve školce 
a jejím okolí. Děti se učí samostatně rozhodo-
vat, promýšlet své činy a přebírat zodpověd-
nost. 

Co všechno se nám podařilo?
V  naší mateřské škole jsme prvním rokem 

nejprve sestavili tým dětí, učitelů, nepeda-
gogů, rodičů i  veřejnosti a  postupně jsme se 
společně prokousávali metodikou 7 kroků. 
Základem programu je výběr ze 4 témat – 
odpady, prostředí, jídlo, voda. Jelikož v tomto 
roce procházela naše zahrada celkovou re-
konstrukcí, byla volba tématu celkem jasná- 
prostředí. Děti s  rodiči během společných 
schůzek, které se konají 4x ročně plánovali 
a  následně realizovali možnosti úprav nejen 
vnějšího prostředí, ale i  prostředí vnitřního. 
Společně se povedlo zasadit ovocné stromy 
a  keře do školního ovocného sadu, vyplnit 
broukoviště, sehnat barely na dešťovou vodu, 
vyrobit cedulky na záhonky, poprvé osadit zá-
honky na zahradě, společně se vydat na výlet 
do Lamacentra. Rodiče nám pomohli zajistit 
lesní pedagožky, které přichystaly vzdělávací 
program v  lese pro naše nejstarší předškolá-
ky. V rámci vnitřního prostředí děti zjišťovaly 

nejtišší a nejhlučnější místa v mateřské škole 
v projektu Velké ucho. Seznamovaly se zábav-
nou formou s tím, jak vzniká zvuk, a navrho-
valy řešení problému. S tímto projektem jsme 
vyhráli v soutěži od firmy Saint Gobain. Tato 
firma nám upravila třídu Motýlků a kuchyň 
do akusticky ideálního stavu instalací odhluč-
ňovacích panelů. 

V  dalším roce si děti s  rodiči odhlasova-
li téma jídlo. Na společné schůzce Ekotýmu 
jsme provedli podle připravených otázek ana-
lýzu tématu JÍDLO. Z  této analýzy vzešly 
mimo jiné tyto dvě slabé stránky – děti neumí 
vysvětlit rozdíly mezi surovinou a potravinou 
a děti nemají možnost si jídlo připravit nebo 
upravit. V mš jsme v ranním kruhu začali dis-
kusí a  plánováním jednotlivých činností na 
téma přípravy vlastní svačiny. Pak jsme začali 
tvořit svůj plán, jak to uskutečnit. Naplánovali 
jsme si např. domluvu s paní kuchařkou, od-
hlasovali jsme si s dětmi den v týdnu, kdy nám 
paní kuchařka nachystá suroviny k  přípravě 
svačiny, zasadili si bylinky do květináčů ve tří-
dě. Děti si vytvořily obrázkovou značku, kte-
rou v uvedený den lepí k jídelníčku. Ke každé-
mu úkolu jsme napsali nebo namalovali, kdo 
jej bude dělat, termín splnění, vyhodnocení. 
Postupně nám z  nápadů dětí přibývaly další 
úkoly, pečení kváskového chleba, ochutnávka 
pomazánek pro rodiče. Tyto a  další nápady 
jsme využili v  dalším projektu- Menu pro 
změnu, který měl za cíl zařazovat do vzdělá-
vání dětí témata související se zodpovědnou 
spotřebou potravin. Každá třída si s  dětmi 
zmapovala a vytýčila jiný cíl: např. snížit spo-
třebu zbytků u jídla, jíst více ovoce a zeleniny, 
zaměřit se na pitný režim. Ukončením tohoto 
úspěšného projektu byla velká letní oslava na 
školní zahradě spojená s  ochutnávkou po-
mazánek a  salátů vyrobených dětmi, rodiči, 
i školní kuchyní.

Všechny činnosti dětí, rodičů, pedagogů 
byly zaznamenávány na velké archy, které 

doplňovaly fotografie, malby dětí, hodnocení 
úkolů, smajlíky. Zakončením každého projek-
tu vzniklo pravidlo, které se s dětmi snažíme 
dodržovat a  je součástí našeho Ekokodexu. 
Dětem se práce na projektech líbila. Podrob-
né informace najdete na www.eko-skolky.cz. 
nebo na nástěnce Ekoškoly MŠ Mokrá ve 
spojovací chodbě.

V  květnu proběhl audit, kdy auditorky na 
základě stanovených kritérií metodiky 7 kro-
ků hodnotily činnost mš se všemi účastníky. 
Osobně proběhl rozhovor s  dětmi, zda pro-
gramu rozumí, dokáží vysvětlit jednotlivé kro-
ky programu i praktické činnosti a hodnocení. 
Proběhl rozhovor s rodiči, jak jsou zapojeni do 
programu, s čím mš a dětem pomáhají, rozho-
vor s vedením mš. 

Naše mateřská škola splnila přísná kritéria 
a získala za svou práci v oblasti environmen-
tální výchovy mezinárodní titul Ekoškola. 
Toto ocenění jsme získali díky společné práci 
ochotných učitelek, dětí a  rodičů. Stali jsme 
se první mateřskou školou v  jihomoravském 
kraji, která tento prestižní titul získala. Titul 
byl slavnostně předáván 22. 6. 2017 v Senátu 
Parlamentu České republiky.

Takovéto ocenění si zasloužilo oslavu, proto 
jsme na školní zahradě uskutečnili slavnost-
ní speciální Indiánskou schůzku Ekotýmu 
s  opékáním špekáčků. Rodiče s  pedagogy 
přichystali pro děti zábavnou indiánskou hru 
s poznáváním naší přírody s cílem zjistit jmé-
no indiánské babičky, která slavnostně zapá-
lí oheň na opékání. Pokud je Vám blízké žít 
v  souladu s přírodou a  chcete, aby Vaše děti 
měly k přírodě a ekologii pěkný vztah, přijďte 
se podívat mezi nás. Podrobné informace zís-
káte na www. ms-mokra-horakov.webnode.cz 
nebo Vám je rádi poskytneme osobně.



3/ 2017  strana 15Zpravodaj obce Mokrá-Horákov



3/ 2017  strana 16Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Zprávičky z mateřské školy
Bc. Věra Dumpíková

Prázdniny jsou v plném běhu, ale pojďme se 
podívat, co všechno se dělo v mateřské škole. 
Závěr školního roku byl totiž opět pestrý.

Začátkem května jsme vyjeli na exkurzi do 
hasičské stanice HZS Pozořice. Pan Jahoda 
nás provedl celou stanicí, děti měly možnost 
vyzkoušet si výstroj, prohlédnout si hasičská 
auta i hasit požár. Velmi děkujeme za pozvání 
i čas, který nám hasiči věnovali.

14. května se uskutečnil, ve spolupráci se 
základní školou, koncert ke Dni matek. Děti 
z  mateřské školy vystoupily s  pásmem bás-
niček, písniček a  na závěr přidaly i  taneček. 
Popřály všem maminkám k  jejich svátku. 
Koncem května přijel do mateřské školy pan 
Ševčík s Kočičí pohádkou a na úplném závěru 
vyjely předškolní děti na koně do Hostěnic. 
Opět děkujeme paní Audové za zprostředko-
vání, ochotu i  čas, který předškolním dětem 
každoročně věnuje.

Den rodiny se uskutečnil 17. 5. Tradiční 
sportovní odpoledne jsme spojili i  s  pro-
jektem Menu pro změnu. Rodiče společně 
s dětmi plnili rozmanité disciplíny a na závěr 
jsme se sešli u  zahradního altánu, který byl 
plný nejrůznějších dobrot. Na jejich přípravě 
se podíleli rodiče, děti, paní učitelky a  paní 
kuchařky ze základní školy. Na stolech byly 

zeleninové a ovocné saláty, tradiční i netradič-
ní pomazánky, domácí pečivo, mátový sirup 
a  mnoho dalších pokrmů. Účastníci mohli 
ohodnotit, které pokrmy jim nejvíce chutnaly. 
Děkujeme všem za účast i přípravu a těšíme se 
na další společné akce. 

Červen vždy začíná svátkem našich dětí. 
V kulturním domě Horákov děti shlédly di-
vadelní představení Pejsek a kočička a násle-
dující den si svátek užily společně s deváťáky. 
Pod vedením pana učitele Markuse, si žáci 
připravili 11 stanovišť, které motivovali po-
hádkovými postavičkami. Nechyběli králíci 
z klobouku, Křemílek a Vochomůrka, Dlouhý, 
Široký a Bystrozraký, Víla Amálka a mnoho 
dalších postaviček. Počasí bylo opravdu letní 
a děti, pod vedením pohádkových postaviček, 
plnily rozmanité pohádkové úkoly. Na závěr 
jsme se společně vyfotili a  už se těšíme na 
další spolupráci se základní školou, za kterou 
velice děkujeme. 

Nechyběl ani výlet na závěr školního roku. 
Jelo se do Dinoparku a ZOO Vyškov. Nejdří-
ve jsme navštívili ZOO a děti si mohly pěkně 
z blízka prohlédnout zvířátka. Potom již ná-
sledovala cesta do minulosti. Děti měly mož-
nost projít celý dinopark, pohladit dinosaury, 
poslouchat zvuky, které se ozývaly z okolního 
lesa, shlédnout 4D kino, vykopat pravěké kos-
ti a  samozřejmě zakoupit suvenýr či nanuky. 
Mezi oblíbené činnosti dětí na výletech patří 

časté svačiny a pojídání dobrot, které jim při-
pravily maminky nebo tatínkové a  ani tento 
výlet nebyl výjimkou. Co chvíli jsme zastavo-
vali, usadili se a vydatně se posilňovali na dal-
ších 200 metrů cesty. Prostě super výlet plný 
zábavy a i napětí. 

Poslední měsíc školního roku byl opět ve 
znamení přípravy předškoláků na rozloučení 
a slavnostní pasování.

Letošní program byl motivovaný blížícími 
se prázdninami. Celým programem nás pro-
vedl vláček, který se stal i součástí tabla vyvě-
šeného v mateřské škole. Vše propuklo 15. 6. 
v  16 hodin za hojné účasti rodičů, babiček, 
dědečků i pana starosty, který se opět ujal role 
a  pasoval předškoláky na školáky základní 
školy. Večer v 19 hodin se děti opět vrátily do 
mateřské školy na již tradiční přespání. Paní 
učitelky připravily večer plný zábavy, nechy-
běla ani noční stezka odvahy, kterou zvládly 
všechny děti. Na jejím konci čekalo na odváž-
né děti malé překvapení. Opět děkujeme všem 
maminkám, které nám připravily pokrmy na 
večeři i snídani.

A to už je opravdu konec letošního školní-
ho roku. Přejeme všem dětem i jejich rodičům 
klidné a slunečné prázdninové dny a těšíme se 
na Vás opět v září.



3/ 2017  strana 17Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Děti se učily zodpovědnému vztahu k potravinám
Mgr. Petra Lužová

Mateřská škola Mokrá – Horákov odstarto-
vala v  letošním školním roce projekt „Menu 
pro změnu“. Menu pro změnu je evropský 
projekt globálního vzdělávání, jehož cílem je 
rozvoj kritického myšlení, znalostí, dovednos-
tí a  postojů umožňujících žákům a  studen-
tům osvojit si nové vzorce jednání související 
se zodpovědnou spotřebou potravin. Projekt 
poskytuje praktické rady žákům a studentům, 
kteří chtějí proměnit školu a okolí zodpověd-
ným směrem.

Na začátku celého projektu děti společně 
s rodiči vyplňovaly dotazník týkající se spotře-
by potravin. Díky dotazníkům se děti začaly 
zabývat plýtváním potravinami. Po celý školní 
rok ve svých třídách sledovaly, jaké jídlo jí ve 
školce nejčastěji, jaké jídlo jim nejvíce ve škol-
ce chutná, jaké potraviny naopak jedí nejméně 
rády a jaké množství jídla se ve školce denně 
vyhodí. Děti vysledovaly, že nejméně oblíbe-
nými svačinami jsou pomazánky a  u  obědů 
nejčastěji vyhazují zeleninové saláty. Na zá-
kladě tohoto zjištění si děti ve školce vytvořily 
plán činností, kterým se řídily a postupně jej 

plnily. Jedním z kroků plánu byla ochutnáv-
ka jídel. Mateřská škola ve spolupráci s rodiči 
zorganizovala ve středu 17. května ochutnáv-
ku zmíněných „dětmi neoblíbených jídel“. 
Tato odpolední akce měla veliký úspěch. 
Děti společně s rodiči ochutnávali pomazán-
ky a saláty, hlasovali i v anketě o nejchutnější 
pomazánku a salát. Jelikož mateřská škola má 
výbornou spolupráci se školní jídelnou, nej-
chutnější pomazánky se bude snažit zařadit 
na školní jídelníček.



3/ 2017  strana 18Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Spolupráce s knihovnou 
v Mokré
Jarmila Hořavová

Tradičně jednou ročně zavítá každý z  roč-
níků druhého stupně do Knihovny v Mokré, 
kde zhlédne předem dohodnutý literární pro-
gram. Vzhledem k tomu, že do knihovny na-
stoupila nová knihovnice, bylo pro osmý roč-
ník zvoleno poněkud širší téma, aby lektorka 
měla více možností k  prezentaci a  zapojení 
žáků, kteří danou etapu českých dějin a lite-
ratury znají z hodin dějepisu a českého jazyka. 
Paní knihovnice připravila řadu zajímavostí 
k jednotlivým osobnostem a na závěr byl pro 
žáky připraven jednoduchý test. 

Také sedmý ročník navštívil místní knihov-
nu. Próza s dětským hrdinou se objevuje v čí-
tankové četbě druhého stupně opakovaně, 
a protože právě v sedmém ročníku je akcen-
tovaná, zvolili jsme ji i jako téma knihovnické 
lekce. 

Tyto dvě první hodiny by měly být startem 
bližší spolupráce mezi knihovnou a  učiteli 
českého jazyka na druhém stupni. S paní kni-
hovnicí vytvoří společně seznam témat lekcí 
pro jednotlivé ročníky a budou se podílet na 
didaktické a  metodické podpoře lekcí. Pro-
tože se v naší škole snažíme podporovat čte-
nářskou gramotnost a  čtenářské deníky jsou 
u nás stále vyžadovány, bude paní knihovnice 
reagovat i  na obsah seznamů povinné četby, 
aby měly děti příležitost ke čtení. Prázdniny 
se blíží a kniha k nim snad pořád ještě patří!

Divadelní cestopis
Jarmila Hořavová

Dobré zkušenosti z uplynulých let nás opět 
přiměly k  objednání dalšího představení 
z dílny Divadélka pro školy. Divadelní cesto-
pis aneb Evropou od renesance po realismus 
skvěle koresponduje s učivem literatury dru-
hého stupně. Vzhledem k přístupnému a pro 
žáky jistě zajímavému způsobu podání lite-
rární historie se představení setkalo s velkým 
ohlasem dětí. Ač pro dospělého diváka, tím 
spíše češtináře, mohou působit některé dialo-
gy a narážky podbízivě a prvoplánově, je nut-
no přiznat, že žáky nejznámější díla daných 
období zaujala, a  doufejme, že se také vryla 
do paměti.

Mokerská laťka
František Markus

Již se stalo tradicí, že začátek dubna je v naší 

škole spojen se soutěží ve skoku vysokém.
I  tento rok tomu nebylo jinak. Prvním ze 

dvou závodů je školní kolo, ze kterého nejú-
spěšnější závodníci mají možnost reprezen-
tovat naši školu, potažmo obec v  okresním 
finále. Tento rok se školního kola zúčastnilo 
70 dětí, a  to od nejmenších druháků až po 
nejzkušenější skokany z  devátého ročníku. 
Samotné okresní finále probíhalo jako 25. 
ročník Mokerské laťky i za účasti zakladatel-
ky této soutěže Ludmily Oravcové. Soutěže se 
zúčastnili závodníci ze šesti škol: ZŠ Ořechov, 
ZŠ Tišnov Smíškova, Gymnázia Šlapanice, 
ZŠ Tišnov 28 října, ZŠ Pozořice a samozřej-
mě domácí ZŠ Mokrá. Soutěžící byli roz-
děleni do tří kategorií. V kategorii mladších 
žáků zvítězil Dan Žalud, v kategorii mladších 
žákyň jsme byli méně úspěšní, ale i 6. místo 
Nikol Dankové v konkurenci 21 závodnic lze 
považovat za hezké umístění.. Za vynikající 
úspěch ale určitě musíme označit vítězství 
Marie Bartákové v nejstarší kategorii dívek.

Den Země
Iva Caletková

Dne 26. dubna proběhl úklid odpadků 
v  okolí obce Mokrá-Horákov. Akce se ko-
nala k příležitosti Dne Země. Zúčastnili se jí 
všechny třídy druhého stupně a společně ukli-
dily okolí koupaliště, Skalku i cestu k pásům 
a  v  okolí zahrádek. Žáci devátého ročníku 
uklidili okolí školy a hřiště. Oproti loňským 
ročníkům se odpadků našlo menší množství, 
problematická zůstává pouze oblast v  okolí 
koupaliště, kde je každým rokem objem nale-
zených odpadků stále velký. Děkujeme všem, 
kteří akci podpořili a  poctivě uklidili okolí 
obce. Doufáme, že takto krásně čistá vydrží 
příroda co nejdéle.

Sběr starého papíru
Iva Caletková

Na začátku dubna se konalo další kolo sou-
těže ve sběru starého papíru organizované 
žákovským parlamentem. V šesti odvezených 
kontejnerech jsme nasbírali přes deset tun 
starého papíru, za který jsme obdrželi 28 433 
Kč. Do soutěže se tentokrát zapojilo přes 200 
žáků napříč všemi třídami. V  soutěži tříd se 
již tradičně na prvním místě umístila 5. A se 
106 kg na žáka třídy. Druhé místo obsadili 
deváťáci s 49,8 kg na žáka a na třetím místě 
5.B se 49,5 kg na žáka. V jednotlivcích se po-
dařilo překonat magickou hranici 100 kg 34 
žákům. Nejpoctivějšími sběrači jsou tentokrát 
Lucie Šiková z 5.A s 520 kg. Na druhém mís-
tě Viktor Novotný z 5.B s 452 kg a na třetím 
místě Fabián Lerch z 5.A s 437 kg.

Obrovské poděkování patří všem sběračům, 
nakladačům a organizátorům. Velké poděko-
vání také všem, kteří pomohli svým dětem 
sběr do školy dopravit a  tím podpořili tuto 
akci. Budeme se těšit na další kolo soutěže, 
které nás čeká v příštím školním roce.

Voda kolem nás
učitelky prvního stupně

4. 5. 2017 se konal projekt napříč 1. stup-
něm pod názvem „Voda kolem nás“. Žáci byli 
předem učiteli rovnoměrně rozděleni do 12 
skupin po cca 18 žácích do jednotlivých tříd. 
Během dopoledne prošli 4 témata, čtyři sta-
noviště: 1. Voda v  krajině, 2. Život ve vodě, 
3. Znečištění vody, 4. Spotřeba vody. Všich-
ni přišli v  tričku modré barvy, symbolizující 
životadárnou vodu. Závěrem každá skupina 
udělala výstup ve formě plakátu.

Každého žáka něco zaujalo – hádanky, hry 
– Kdo jsem?, osmisměrky, potravní řetězec, 
kreslení vodních živočichů, hledání v  mapě 
a  zakreslování, koloběh vody, myšlenko-
vá mapa, cesta vody do kohoutku, počítání 
spotřeby vody na kalkulačce, způsoby šetření 
vody nebo samotné zpracování výstupu. Žáci 
pracovali se zájmem, soustředěně. Učitelé byli 
s průběhem i výsledky projektu spokojeni.



3/ 2017  strana 19Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Pohár rozhlasu
František Markus

Dne 10. 5. se jako každoročně na naší škole 
uskutečnilo okrskové kolo v atletických závo-
dech o Pohár rozhlasu. Letošního ročníku se 
kromě naší školy zúčastnila družstva z Gym-
názia Šlapanice a  základních škol z  Pozořic 
a  Újezdu u  Brna. Závodilo se v  šesti disci-
plínách, a to v běhu na 60 m, skoku dalekém 
a  vysokém, hodu míčkem nebo vrhu koulí, 
ve vytrvalostním běhu od 600 m do 1500 
m a štafetovém běhu na 4 x 60 m. Družstva 
byla rozdělena na dívčí a  chlapecká ve dvou 
věkových kategoriích. Naši žáci si vedli velmi 
zdatně a družstva mladších žákyň a mladších 
žáků obsadila 1. a 2. místo ve svých kategori-
ích. Po sečtení všech okrskových kol na okre-
se Brno – venkov se naše družstvo mladších 
chlapců umístilo bodově na 4. místě v celém 
okrese a vybojovalo si účast v okresním finále 
a stejného úspěchu dosáhlo i družstvo mlad-
ších žákyň, které po svém vítězství automa-
ticky postoupilo do okresního finále, které se 
konalo na atletickém stadionu v Brně. Finále 
proběhlo 17. 5. za účasti nejlepších škol naše-
ho okresu a bylo vyvrcholením celé jarní pří-
pravy na tuto nejmasovější soutěž pořádanou 
ve školách po celé ČR. Naši žáci se ve velké 
konkurenci neztratili, přestože naše škola po-
čtem žáků patřila jednoznačně k nejmenším 
ze všech, které se do okresního finále probo-
jovaly. Naše družstva si nevedla špatně a cel-
kově mladší žáci skončili na hezkém 5. místě 
a mladší děvčata na 6. místě v  celém okrese 
Brno - venkov z  celkových 25 zúčastněných 
škol. Proto bych rád na tomto místě podě-
koval všem závodníkům za velmi dobrou re-
prezentaci školy i obce Mokrá - Horákov. Na 
závěr jistě patří poděkovaní i žákům 9. roční-
ku, kteří pomáhali s organizací při okrskovém 
i  okresním finále, a  i  díky jejich spolupráci 
proběhly oba závody velmi hladce.

Polní nemocnice Lékařů 
bez hranic 
Jarmila Hořavová

Lékaři bez hranic patří mezi humanitární 
organizace, se kterými se sedmáci nedávno se-
známili v rámci hodin výchovy k občanství. Již 
ve škole je problematika globálních problémů 
v  sociální sféře oslovila, tudíž příležitost na-
vštívit polní nemocnici Lékařů bez hranic 
s komentovanou prohlídkou se jevila jako je-
dinečná příležitost. Očekávání také nadmíru 
splnila. Nejen že jsme si mohli prohlédnout 
autentické prostory, pomůcky a  předměty 
denní potřeby v polní nemocnici a uprchlic-

kém táboře, ale dozvěděli se i řadu zajímavých, 
někdy udivujících, jindy zdrcujících informa-
cí. Paní průvodkyně nás provedla lékárnou, 
úpravnou pitné vody, chirurgickým stanem, 
stanem běžné péče. Seznámili jsme se i s pod-
mínkami, které jsou nezbytné při epidemii 
jako je např. ebola či cholera, ochutnali jsme 
pastu, která je podávána dětem s podvýživou, 
a nakoukli jsme i do stanu v uprchlickém tá-
boře. Celá návštěva v nás všech zanechala sil-
ný dojem a  snad i  vedla k  uvědomění si, že 
žijeme v  jedné z  nejlepších a  nejklidnějších 
částí světa.

Z náměstí Svobody, kde byla polní nemocni-
ce postavena, jsme se pěšky přesunuli do Bo-
tanické zahrady Přírodovědecké fakulty MU, 
kde na nás čekala vynikající paní průvodky-
ně, jež nám ukázala nejzajímavější rostliny ve 
všech sklenících zahrady. Obdržené pracovní 
listy tudíž nebyl problém vyplnit. Počasí nám 
přálo, a  tak závěrečná procházka po venkov-
ních prostorách zahrady byla příjemnou teč-
kou za nabitým dnem. 

FAST běh – projekt Hobit
Iva Caletková

Dne 25. 5. 2017 se konal již druhý ročník 
FAST běhu projektu Hobit. I letos se zúčast-
nila dvě družstva ZŠ Mokrá složená z  žáků 
sedmého až devátého ročníku. Závod prověřil 
jejich praktické znalosti první pomoci při sr-
dečním a mozkovém infarktu, teoretické vě-
domosti a v neposlední řadě, kolik toho účast-
níci vědí o zdravé stravě. Kromě toho, co mají 
žáci v hlavě, šlo ale i o rychlé nohy. Žáci měřili 
své znalosti a dovednosti v poskytování první 
pomoci s jinými školami. První místo obsadilo 
trio našich deváťáků ve složení Martin Miku-
lášek, Leon Defer, David Filouš, kteří získali 
76 bodů ze sta možných. Celá akce měla také 

bohatý doprovodný program, který zajišťovali 
záchranáři jihomoravského kraje, hasiči a Mi-
lanovy aktivity (bodyzorbing, lanové překážky, 
foukačky), žáci si zde také mohli vyzkoušet, 
jaké to je v kůži pacienta po cévní mozkové 
příhodě. Program Kardiovize zde přichystal 
také několik kvízů a her.

Dvoudenní exkurze 
5. ročníku do Prahy
Katuše Studená

V dnech 7.- 8. 6. 2017 odjeli žáci 5. roční-
ku na exkurzi do Prahy. Exkurzi zajišťovala 
cestovní kancelář ck2 (průvodkyni, program, 
ubytování v hotelu Abito, polopenzi, pojiště-
ní..). První den proběhla prohlídka historické 
části Prahy - Václavské náměstí, Stavovské 
divadlo, muzeum voskových figurín Grévin, 
Staroměstské náměstí, Staronová synagoga, 
Rudolfinum, Národní divadlo, lanovkou na 
Petřín (rozhledna + Zrcadlové bludiště).

Druhý den následovala návštěva Muzea 
Karlova mostu a projížďka historickými par-
níčky po Vltavě s výkladem. Poté jsme navští-
vili Pražský hrad. Tady jsme náš dvoudenní 
výlet zakončili.

Program exkurze probíhal v  návaznosti na 
učivo vlastivědy, zpestřen byl návštěvou mu-
zea voskových figurín a Petřína. Počasí nám 
přálo, ubytování v  hotelu Abito bylo velmi 
pěkné, zvládli jsme i pražskou dopravní špič-
ku v MHD a z Prahy jsme odjížděli plni no-
vých dojmů.

Recyklace bez legrace
Jarmila Hořavová

Jsme na konci druhého pololetí a to je spoje-
no s řadou již tradičních akcí. K nim bezespo-
ru patří i další kolo básnické soutěže. Protože 
byla tentokrát vyhlášena ve dnech, kdy slavila 
svůj svátek naše planeta Země a my jsme se 
vydali stejně jako řada jiných škol i spoluob-
čanů uklidit, bylo téma zvoleno jednoznačně 
– Recyklace bez legrace. To bez legrace ovšem 
s  otazníkem, protože o  to právě šlo. Nejen 
se podívat vážně na jistě velký problém sou-
časnosti jako je ekologie, ale hlavně na něm 
najít i něco veselého, pozitivního a především 
motivujícího k  dalšímu třídění, ochraně či 
jakékoliv jiné pomoci životnímu prostředí. 
Počet prací přijatých do soutěže potvrzuje 
jak závažnost tématu, tak i schopnost našich 
žáků přistoupit k němu originálně a s fanta-
zií. Textů bylo vice než padesát a našli jsme 
mezi nimi především básničky, které nepo-
strádaly vtip, ale i krátké povídky a pohádky, 
také jeden úvahový text a jeden kreslený vtip 



3/ 2017  strana 20Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

od Kristýny Vítkové ze 4. B, která si za něj 
vysloužila speciální cenu poroty. Na pomy-
slný trůn mezi básníky ovšem usedla Eliška 
Pechancová ze stejně třídy a její Recyklovaná 
pohádka. Druhé místo patří Matyáši Zouha-
rovi z 8. A a jeho básničce Recyklace bez leg-
race. Třetí místo obsadila zkušená a úspěšná 
autorka z minulých kol soutěže, Klára Kris-
tová z  5. A  a  její úvaha na téma Recyklace. 
Pohádkový text uspěl ještě jednou a Domini-
ka Urbánkové také z 5. A se svou Vílou Re-
cyklinkou obsadila čtvrté místo. Na pátém až 
sedmém místě skončila trojice děvčat z 8. A se 
svými básničkami se shodným názvem Recy-
klace bez legrace, Adéla Ondrůšková, Zuzka 
Pejřilová a Petra Dostálová. Osmé místo pak 
patří autorské dvojici z 5. B Šárce Malenové 
a Marušce Šebestové.

Všichni výherci obdrželi drobné ceny. Jejich 
výtvory si můžete přečíst nebo v dalším čísle 
Školního půlročníku.

Výlet za odměnu 2017 - 
Permonium Oslavany
Katuše Studená

Ve čtvrtek 22. 6. 2017 se uskutečnil Výlet za 
odměnu pro žáky 2. - 5. ročníku ZŠ Mokrá 
sponzorovaný OÚ Mokrá-Horákov. Na výlet 
jeli žáci, kteří celý školní rok aktivně praco-
vali, účastnili se soutěží, mimoškolních akcí, 
pomáhali ostatním a chovali se ke svým spo-
lužákům kamarádsky. 

Na 6 000 m2, členěných do dvou výškových 
úrovní se nachází 26 různých atrakcí – uzlů, 
nazvaných hornickou hantýrkou, v  nichž se 
odehrává interaktivní hra, Magic Permon“, 
řízená pomocí moderních informačních tech-
nologií.

Návštěvníci zde naleznou největší nadzemní 
bludiště v ČR imitující styl důlních chodeb, 
důlní jezero, sopku propojenou s  lanovým 
centrem, prales, starou hornickou dílnu, re-
álné štoly, v  nichž jsou umístěny další reálie 
a zábavné aktivity a mnoho dalších originál-
ních aktivit.

PERMONIUM® tematický park s  příbě-
hem je moderní park pro aktivní návštěvníky. 
Park vznikl na základě oslavanských pověstí 
o  6 oslavanských permonech na území bý-
valého rosicko-oslavanského revíru. Jedná se 
převážně o technické atrakce v duchu hornic-
kých tradic, mapující vznik černého uhlí od 
počátku prvohor – znázorňuje jezero, sopka, 
až do dnešní informační doby – virtuální se-
tkání v šachthale těžní věže v interaktivní hře 
Magic permon. Na své si zde přijdou děti 
různého věku, ale také soutěživé týmy, páry 
i jednotlivci.

Zvláštností tohoto nevšedního, historicky 
velmi cenného místa je především jeho ori-

ginální, jedinečné využití. Dýchne zde na Vás 
zvláštní atmosféra tajemna, historie, přesto 
se však především díky využití informačních 
technologií, soutěživosti i adrenalinu přenese-
te do dnešní, moderní doby. Všichni účastníci 
hry byli úspěšní a odnesli si odměnu v podobě 
permoníka s drahokamem.

Děkujeme Obecnímu úřadu za možnost 
tímto způsobem odměnit šikovné žáky naší 
školy! Už teď se těšíme, jaké pěkné místo na-
vštívíme příští školní rok. 

Adopce na dálku
Jarmila Hořavová, Iva Caletková

Již několik let podporuje naše škola Vin-
centa Oponda z  Keni. Vincent nám něko-
likrát do roka posílá dopis, jehož překlad si 
můžete přečíst ve Školním půlročníku, kopii 
své školní zprávy a fotografii. Kromě finanční 
podpory vzdělávání posíláme každým rokem 
Vincentovi dopis 

a  také balík s  drobnými dárky a  školními 
potřebami. Letos mu také šesté ročníky vy-
tvořily „brožuru“, ve které představily nejen 
naši školu a  nejbližší okolí, ale také naši 
zemi, její zvyklosti, jídlo a kulturu. Vincen-
tovi bychom rádi poslali i potřebnější a tím 
pádem dražší věci, ale pravidla pro zasílání 
balíků nám to nedovolují, bylo by to velmi 
komplikované a drahé kvůli případnému clu. 
Pokud by snad někdo z  rodičů cestoval do 
Keni a byl ochoten s sebou vzít např. svítil-
nu na kličku či boty pro Vincenta, budeme 
rádi, ohlásí-li se nám. Jde o užitečný projekt, 
který má nejen smysl, ale pomáhá uvědomit 
si i našim dětem, že pomoc a empatie je dů-
ležitá.

Vyšlo dvacáté číslo 
Školního půlročníku
Jarmila Hořavová

Je to neuvěřitelné, ale společně s vysvědče-
ním obdrželi žáci naší školy již dvacáté číslo 
Školního půlročníku. Již deset let vychází 
tento školní časopis, který jistě zvyšuje kredit 
školy, motivuje žáky a věříme, že i působí ra-
dost rodičům, prarodičům a přátelům školy, 
kteří si mohou přečíst o událostech ve škole, 
povedené práce svých dětí a snad se i dozvě-
dět něco zajímavého. Ne každá škola se může 
pochlubit takovou tradicí. A právě proto má 
dvacáté číslo Školního půlrořníku i tematic-
kou přílohu, kterou zpracovala dlouholetá 
šéfredaktorka Mgr. Kubáňová. Pokud chcete 
do školního plátku nahlédnout i  Vy a  ne-
máte děti školou povinné, můžete tak učinit 
v místní knihovně.

Den ochrany člověka za 
mimořádných situací
František. Markus

Dne 27.6. naše škola uspořádala projektový 
den se zaměřením na ochranu člověka za mi-
mořádných událostí. Projektový den byl při-
praven ve spolupráci se sportovní agenturou 
Autdoorwave. Cílem projektu bylo děti sezná-
mit různými aktivitami na souši i ve vodě a při 
tom je nenásilně připravit na nástrahy, které je 
mohou potkat při pobytu o prázdninách v pří-
rodě i ve vodě. Děti si postupně vyzkoušeli čtyři 
stanoviště na břehu a dvě, které se odehrávali 
přímo v  Brněnské přehradě. Největší úspěch 
u dětí si získalo stanoviště ve vodě s dnes velmi 
populárním Stand up and paddle.

Sedmáci a osmáci na 
Jezu Krkavec
Jarmila Hořavová

Tradičně tráví třídy druhého stupně před-
poslední červnový týden na školách v přírodě 
a tradičně se sedmý a osmý ročník vydává na 
cestu směr jižní Čechy, Veselí nad Lužnicí, 
kemp Jez Krkavec. Letos se nám cesta troš-
ku zkomplikovala kvůli nekonečným výlukám 
a opravám na silnicích i dráze, ale počasí nám 
vše vynahradilo. Celý týden vládlo slunečné, 
velmi teplé počasí, které dovolovalo nekoneč-
né koupání. Na druhou stranu nutno přiznat, 
že čeho je mnoho, toho je příliš, a  tak byl 
kvůli tropickým teplotám upraven i středeční 
a  čtvrteční program a  znatelně zkráceny vo-
dácké i cyklistické trasy.

V pondělí po zabydlení v  chatkách všichni 
vyzkoušeli vodu Nežárky. Osmáci již zkuše-
ně díky loňskému kurzu, osmáci často nejistě 
a s obavami, ale všichni zvládli instruktáž na 
výbornou, a tak se sedmáci mohli v úterý vy-
dat na cca 20 km dlouhou pouť po Nežárce. 
Osmáci „osedlali“ svoje dvoukolé oře a zamí-
řili na překrásný zámek Červená Lhota vzdá-
lený asi 20 km. Bohužel se ukázalo, že fyzička 
všech není taková, jakou bychom si přáli, a tak 
především zpáteční cesta, obzvláště posled-
ních 10 km, byla velmi náročná a  stresující. 
Nicméně všichni jsme dorazili do základního 
tábora ve zdraví a zaslouženým odpočinkem 
nabrali síly, abychom se ve středu zůčastnili 
štafetového triatlonu na zdejší pískovně. Uči-
telé strategicky namíchali družstva tak, aby 
v nich byli zastoupeni jak sedmáci, tak osmáci, 
jak holky, tak kluci, jak rození sportovci, tak 
ti méně zdatní. Závod startoval kormidelník 
družstva, jehož úkolem bylo v  co nejkratším 
čase převézt běžce. Ten pak vyrazil na svou 



3/ 2017  strana 21Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

trasu, aby štafetu předal cyklistovi, jenž celou 
soutěž finišoval. Všichni se určitě skvěle bavili 
a za obdivuhodné výkony si všichni zúčastně-
ní vysloužili osvěžující zmrzlinovou odměnu. 
Vítězové si smlsli trošku víc. Krásný den jsme 
zakončili u táboráku s opékáním špekáčků.

Čtvrteční sportování bylo kvůli vedru zkrá-
ceno. Odpoledne se zájemci koupali pod 
jezem, hráli míčové hry, nebo prostě jen od-
počívali, povídali si, hráli karty. Byli jsme tak 
unavení, že ani o  večerní diskotéku většina 
z nás nestála.

No a  pátek patřil balení, úklidu a  loučení. 
Uteklo to jako voda. Cestování ve vysokých 
teplotách nebylo právě nejpříjemnější, ale 
zvládli jsme i  tuto poslední část naší ško-
ly v  přírodě. Všem se jistě moc líbila. Jsme 
rádi, že máme možnost takto společně vyjet, 
vyzkoušet si svoje síly a  pobýt s  kamarády 
i mimo lavice. Příští rok vyrazíme zase! Lou-
číme se vodáckým AHOJ!



3/ 2017  strana 22Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Střípky
 • V muzeu Anthropos si děti čtvrtého ročníku prohlédly Burianovy 
obrazy z dob prvohor, druhohor a čtvrtohor a poutavým výkladem 
se dětem přiblížil vývoj života na Zemi. Nálezy odhalily taje dáv-
né minulosti a ukázaly, jak se člověk přizpůsobil životu, jak vypadal 
mamut, jaká díla se zachovala z doby pravěké. Nejvíce děti zaujal 
mamut se svými kly a způsob pravěkého života a pohřbívání.

 • Soutěž Into the wild with English guide proběhla v  Zoo Brno. 
Žáci šestého ročníku plnili úkoly, ve kterých prokazovali znalosti 
angličtiny a přírodovědy. Byli na soutěži poprvé a mezi nejmladšími 
a přesto se mezi 54 družstvy umístili na krásném 10. místě. Další 2 
družstva skončila na 31. a 35. místě. Posílila se také jednota mezi 
žáky i v rámci celé třídy.

 • Poslední čtvrtletí školního roku je také ve znamení olympiád růz-
ných oborů. Dne 10. dubna se Natálie Malotová a Tomáš Barták 
zúčastnili okresního kola biologické olympiády konané na ZŠ Zbý-
šov. Žáky stejně jako ve školním kole čekal test znalostí, poznávač-
ka organismů a laboratorní úkol, kterým bylo rozbor otisků prstů. 
Natálie Malotová se stala úspěšnou řešitelkou kola a umístila se na 
krásném třináctém místě. Tomáš Barták se umístil na šestnáctém 
místě.

 • Ve středu 7. března se zase žáci deváté ročníku, Tadeáš Kubina 
a Marie Brzobohatá, zúčastnili okresního kola chemické olympiády, 
které se konalo na Střední průmyslové škole chemické v Brně. Sem 
postoupili jako nejúspěšnější řešitelé školního kola. Toho se účastni-
lo celkem 5 žáků. V silné konkurenci 27 žáků osmiletých gymnázií 
a základních škol se oba umístili ve středu výsledkové listiny. I  to 
lze však považovat za úspěch, když před nimi se lépe umístilo 8 
gymnasistů. 

 • Dne 6. 4. se uskutečnila jako každý rok pěvecká soutěž „ Mokerský 
slavík“ pro děti z 1. stupně. Letos jsme si poslechli spoustu lido-
vých písní, které byly tématem soutěže. Porota hodnotila intonaci, 
frázování a  celkový umělecký dojem. Všechny výkony nás potěši-
ly. Soutěžící nenechali nic náhodě a bylo velmi těžké vybrat vítěze. 
Vítězové letošní soutěže jsou: Antonie Karásková, Klára Fasorová, 
Šárka Malenová

 • 5.5.2017 k nám přijeli herci ze Slovenska a předvedli dobře známý 
příběh „Vejce na vandru“ napůl česky a napůl anglicky tak, aby tomu 
rozuměly všechny děti. Mladší děti si to opravdu užily a na herce 
i hezky anglicky reagovaly. Pro starší žáky to bylo poněkud snadné, 
ale posílilo to u nich sebedůvěru, že dokáží porozumět AJ i mimo 
třídu.

 • Dne 13. 5. v  tělocvičně naší školy proběhla soutěž mladých gym-
nastek. Tato soutěž se konala již na Vánoce a měla i u rodičů veliký 
úspěch. Na konec školního roku jsme se ji rozhodli zopakovat. Sou-
těže se zúčastnilo 16 dívek z 1. -5. třídy. Každá si nacvičila gymnas-
tickou sestavu, kterou porotě, zastoupenou rodiči, předvedla. Dívky 
byly rozděleny do tří kategorií podle věku. Nejlepším výkonem byla 
označena sestava Veroniky Najvarové, která dosáhla maximálního 
počtu bodů. Dívky dostaly menší odměny. Soutěž měla velký úspěch.

 • Dne 6. června se členové žákovského parlamentu vydali do vědec-
ko-zábavního parku Vida v Brně. Na žáky zde čekalo mnoho prak-
tických pokusů a ukázek, jak stroje a principy v přírodě fungují. Část 
expozice byla také věnována nácviku první pomoci a nově zde byla 
také otevřena expozice hlavolamů, kde si žáci mohli opět prakticky 
vyzkoušet, jak náročné úkoly zvládnou splnit. O půl jedenácté jsme 
přerušili vlastní bádání a šli jsme na show věnovanou magnetismu. 
A protože i potom nám zbývala chvilka času, vrátili jsme se k poku-
sům, na které v předešlé části nevyšel čas, a přestože někteří nestihli 
vyzkoušet úplně vše, tak jsme zhodnotili akci jako náramně zda-
řilou. Následně jsme se městskou hromadnou dopravou vrátili do 
Mokré, kde nás čekal výborný oběd.

 • Dne 13. června žáci 8. A navštívili Informační a poradenské stře-
disko Úřadu práce Brno-venkov. Seznámili se s nabídkou středních 
škol a oborů, které mohou studovat. Pracovnice úřadu jim dala mož-
nost nahlédnout do informačních materiálů a pomohla s výběrem 
budoucí střední školy podle toho, jaký okruh oborů jim vyšel při 
testování na PC.

 • Dne 20. 6. proběhl již druhý ročník sportovního dne pro 1. stu-
peň. Závodilo se v 6 disciplínách- hod kriketovým míčkem, skok do 
dálky, běh na 50m, vytrvalost, slalom s míčem a rychlostní slalom. 
Tyto soutěže probíhaly venku. Třídy byly rozděleny do tří kategorií. 
V první kategorii byly 1. třídy. Druhou kategorií byly 2. a 3. ročník. 
Třetí kategorií byla 4. a 5. třídy. Disciplíny se hodnotily zvlášť dívky/ 
kluci. Dalším stanovištěm byla tělocvična, kde se konala soutěž ve 
vybíjené. Proti sobě se postavily 2. – 5. třídy. V kategorii 2. a 3. třídy 
vyhrála 3. B. V kategorii 4. a 5 třídy vyhrála 5. B. V celkovém součtu 
bodů vyhrála 1. A, 3. A a 4. A. Vyhlášení proběhlo druhý den v tělo-
cvičně. I přes velmi teplé počasí se sportovní den povedl.

Rozloučení deváťáků
Redakce

V poslední školní den po vysvědčení se žáci 9.tříd rozloučili se školou.



3/ 2017  strana 23Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Školní akademie Redakce

V KD Horákov se konala školní akademie žáků ZŠ. Zpívalo se, tan-
čilo i hrálo divadlo.



3/ 2017  strana 24Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Ředitel základní školy Mokrá RNDr. Josef Palík končí
Marie Bartáková, Anežka Brzobohatá, 9. A

O tom, že ředitel školy se chystá odejít do dů-
chodu si vrabci špitali na střechách už poslední 
rok.Proto před koncem školního roku proběhlo 
výběrové řízení na nového ředitele mokersko-
-horákovské školy. Novým ředitelem se stal 
Mgr. Tomáš Pětivlas, Ph.D., pedagog na růz-
ných stupních škol, středních i  vysokých, trenér 
basketbalu i  autor mnoha odborných publikací. 
A protože odcházející ředitel strávil ve funkci 27 
let a v Mokré na základní škole pracoval od roku 
1978 a těchto téměř 40 let strávil mezi dětmi, při-
náší tentokrát Zpravodaj rozhovor s odcházejícím 
ředitelem, který vytvořily žačky 9. třídy. 

Asi každý žák naší školy již ví, že od nového školní-
ho roku ponesou dveře ředitelny vizitku s jiným jmé-
nem. Náš současný pan ředitel se chystá na zasloužený 
odpočinek. Přestože finále každého závodu bývá pro 
pomyslného běžce nejvíc náročné a síly pomalu dochá-
zejí, našel si pan ředitel čas a poskytl nám rozhovor. 
Čas bilancování, čas loučení…

Jak dlouho učíte na škole v Mokré?
39 let, od roku 1978.

To je dlouhá doba. Může se Vám některý 
z učitelů „služebně“ rovnat?
Paní učitelky Šmerdová a Kopecká.

Co je na práci ředitele to nejtěžší? A co Vás 
naopak baví?
Je to práce velice různorodá, nedá se říct, že 
některá její část je nejtěžší. Časově nejnároč-
nější je administrativa spojená s  organizací 
chodu školy. Bez ní to ale nejde. Nejvíc mě ale 
baví učit a moc mě těší, když máme úspěšné 
žáky a nakonec i absolventy 9. tříd.

Jaké jsou podle Vás nejdůležitější vlastnosti 
učitele, popř. ředitele?
Především by měl učit s radostí a se zájmem 
o dění ve škole, měl by umět zaujmout žáky, 
i když někdy je to dosti těžké. Z dalších vlast-
ností je to určitě zodpovědnost, objektivnost, 
přiměřená náročnost, spravedlivost, schop-
nost vnímat potřeby žáků, mít jejich důvěru, 
ale i odpovídající autoritu. A neustále se vzdě-
lávat, sledovat novinky ve svém oboru, umět 

používat novou techniku. Je toho daleko více, 
ale to by bylo na samostatný rozhovor.

Vyučujete chemii, měl jste ji rád už na zá-
kladní škole? 
Moc ne, měli jsme na základce dost přísného 
chemikáře. 

A jak jste se k ní tedy dostal?
Měl jsem rád biologii. Na gymnáziu v Třebí-
či jsem se zúčastňoval každoročně krajských 
i  ústředních kol biologické olympiády, takže 
pan profesor na gymnáziu mě vlastně z bio-
logie téměř vůbec nezkoušel. V  maturitním 
ročníku jsem zjistil, že daleko snadnější pro 
mě bude maturovat z  chemie, která mě za-
čala celkem bavit a kterou jsem měl dost na-
učenou. A tak jsem se po maturitě dostal na 
přírodovědecké fakultě k  učitelskému studiu 
biologie a chemie.

Učil jste někdy i  jiný předmět než chemii 
a přírodopis?
Ano, ve svých učitelských začátcích ve Tva-
rožné a po dvou letech i v Mokré to byl tělo-
cvik, fyzika, výtvarná a branná výchova.

Jak hodnotíte úroveň žáků naší školy?
Ve srovnání s žáky jiných škol podle výsled-
ků celostátních testů i  podle úspěšnosti na-
šich deváťákůna středních školách jako velmi 
dobrou.

Vidíte nějaký rozdíl mezi dnešními dětmi 
a dětmi před třiceti lety?
Děti, tedy žáci jsou pořád stejní, ale mění se 
vše kolem, prostředí, ve kterém vyrůstají. Slo-
vy klasika - pokrok nelze zastavit. Co dříve 
děti neměly, je dnes samozřejmé (technika, 
internet). Těžko srovnávat, dříve měli žáci 
omezené zdroje informací, získávali je hlavně 

ve škole nebo z literatury, dnes je tu především 
internet. Jsou samostatnější a  sebevědomější. 
Někdy jim ale vadí, že musí také dodržovat 
nějaká pravidla, plnit svoje povinnosti a  být 
zodpovědnými sami za sebe. Ale to budou 
muset stejně jako my dospělí po celý život.

Co si myslíte o absolventských pracích?
To, co jsem si myslel, když jsme je zaváděli. 
Žáci zpracují svoji první větší samostatnou,-
více či méně odbornou práci na základě svých 
znalostí, zkušeností a odborné literatury po-
dle daných pravidel pod vedením učitele. Tato 
zkušenost se jim jistě bude v budoucím studiu 
hodit.

Líbí se Vám Mokrá a její okolí?
Líbí se mi čím dál víc, je zde překrásné okolí 
s  lesy na dosah, s rybníky přes kopec. Je zde 
velmi dobré zázemí pro běžný život, kte-
ré by mohli závidět v  řadě jiných obcí. A  to 
vše kousek od Brna. Jezdím sem každý den 
už téměř 40 let, takžesi už připadám spíš jako 
„Mokerák“ než Brňák. Vždyť už jsem za ty 
roky „odučil“ hodně přes 1200 deváťáků.

Jaká je Vaše nejoblíbenější kniha?
Přiznám se, že beletrii nečtu. Kdysi, to už bude 
přes 20 let, jsem na dovolené odložil rozečte-
nou knihu. Ta byla poslední. Teď to byly spíš 
předpisy, odborná literatura, časopisy a novi-
ny. Ale miluju operu, od doby, co jsem v Brně, 
jsem nevynechal snad jedinou premiéru.

Třeba tu knihu dočtete teď, budete mít více 
času. A co film?
No to nevím, už ani nevím, která kniha to 
byla. A  s  tím volným časem to asi také asi 
nebude pravda. A  film? Nejoblíbenějším je 
Pyšná princezna, asi proto, že je stejně stará 



3/ 2017  strana 25Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Nový ředitel
Nového ředitele ZŠ Tomáše Pětivlasa jsme 
zastihli během července už ve škole. Odchá-
zející ředitel mu totiž předával všechny důle-
žité informace. 

Pětivlas Zpravodaji sdělil, že už se nemůže 
dočkat 1. září. Má už v hlavě i nápad na kla-
sický prvozářijový happening, ale zatím nám 
jej nesdělí.

Mgr. Tomáš Pětivlas, Ph.D.

VZDĚLÁNÍ
2004 Ph.D., obor kinantropologie  
při MU FSpS Brno
2002 Dpt., Trenérská škola  
při UK FTVS Praha
1993 Mgr., ukončení státní závěrečnou 
zkouškou na PdF MU v Brně

PRAXE – PEDAGOGICKÁ ČINNOST
JS 2015
odborný asistent VŠB Ostrava
2001–2015
odborný asistent, FSpS MU Brno,  
Katedra sportovních her
1999–2000
odborný asistent, Pedagogická fakulta 
MU Brno, Ústav tělesné
kultury
1996–1999
učitel, aprobace tělesná výchova a zeměpis, 
Střední soukromá odborná škola  
živnostenská Brno
1994–1996
Učitel, aprobace tv-zeměpis, Moravské 
gymnázium Brno

DALŠÍ VZDĚLÁNÍ
2016–2017
Studium pro ředitele škol a školských 
zařízení, Brno

jako já (tedy ten film, nikoliv Krasomila, 
ta je starší )Taky ji už znám nazpaměť. Ale 
vážně, na dobrý film se rád podívám.

Máte doma nějaké zvířátko?
(Smích.)… Jen sebe… Dřív v  dětství a  za 
studií jsem měl akvárium, ale nezbýval na 
něj čas.

Tak máme další věc, na kterou kromě čte-
ní třeba dojde v nadcházejícím čase. Řada 
lidí tráví volný čas cestováním. Cestujete 
i Vy? Kde jste byl nejdál a kde se Vám nej-
víc líbilo?
Cestuji pořád a velmi rád. Nejvíce se mi asi 
líbí na Madeiře a v Egyptě. Na obě místa 
se často vracím.Mezi oblíbená města pat-
ří třeba Řím.V České republice mám nej-
raději Jeseníky, speciálně Malou Morávku 
a Karlov, oblast Pradědu, na druhém místě 
asi Vysoké Tatry, na lyžování rakouské Alpy. 

Co plánujete pro příští léta „klidu a odpo-
činku“?
No především klid a odpočinek. Tak dlou-
ho, dokud nebudu mít pocit, že bych měl 
zase něco dělat. Nebudu vůbec přemýšlet, to 
mi vydrží,tipuji, tak do zimy, pak se uvidí. 
Chci víc cestovat po vlastech českých, mám 
nové kolo (to staré mi kdysi ukradli), lyže, 
ploutve se šnorchlem a hlavně pevnou obuv 
na turistiku.

Dříve jste se věnoval tanci, nechcete se 
k tomu vrátit?
(Smích.)… děvčata, to už je před 45 lety. 
Školní půlročník není humoristický časo-
pis… 

Vraťme se tedy k bilancování. Co považu-
jete za Váš největší úspěch?
Že jsem se ve školství dožil v  relativním 
zdraví věku, který mám. Ale teď vážně. 
Těžká otázka. Nechci mluvit o žádném nej-
větším úspěchu. Každý rok považuji za více 
méně úspěšný. Úspěchem především je, že 
úspěšní jsou naši žáci v  dalším studiu, že 
ve škole pořádáme spoustu aktivit a  akcí, 
na které snad budou všichni v  dospělosti 
vzpomínat. Jak žáci na školu vzpomínají, 
se od nich bohužel dovídáme, až když jsou 
dospělí, často řadu let po tom, co opustili 
školu.

Co byste doporučil nebo vzkázal svému 
nástupci?
Aby navázal na dobrou tradici této školy, 
aby rozvíjel školu jen k  jejímu prospěchu, 
tedy k prospěchu žáků, učitelů i obce.

Pane řediteli, velmi Vám děkujeme za 
rozhovor a  přejeme Vám co nejklidnější 
závěr Vašeho posledního školního roku 
a hlavně pevné zdraví, abyste si v „poško-
láckém“ životě mohl užívat vše, co budete 
chtít.



3/ 2017  strana 26Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Den matek v Domě 
s pečovatelskou službou 
v Horákově
Redakce

Tradičně se slavil Den matek v Senior klubu. Hrála skupina Dobro-
mysl a byla skvělá nálada.



3/ 2017  strana 27Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Den matek v Senior klubu v Mokré
Redakce

Také v Senior klubu v Mokré se tradičně slaví tento svátek. Při kape-
le Dobromysl se i tancovalo.



3/ 2017  strana 28Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

OBRÁZKOVÝ KVÍZ
Uhodněte názvy knih a odpovědi zašlete na knihovna@mokra-horakov.cz do 31. srpna 2017.
Ze správných odpovědí vylosujeme tři výherce, kteří dostanou poukázku do knihkupectví.

Podkladem pro napínavý román byl 
skutečný případ, kdy mladý muž pojistil 
svou matku letící na Aljašku na vysokou 
částku a do jejích zavazadel umístil 
výbušninu.

Znamenité, sugestivní dílo o bossovi všech 
bossů, jehož vliv sahal od policie až po 
finanční magnáty.

Od dvacátých do padesátých let prožívá 
svůj příběh od mládí snaživý a podnikavý 
muž, který touží po bohatství, po lásce 
a uznání ve své profesi a poznává život 
od vybrané společnosti a velkého světa 
po věznění a osamocení v opuštěném 
pohraničí, kde končí jako cestář.

1. 3.2.

Zdroj: www.martinus.cz a www.databazeknih.cz 

Pasování prvňáčků na čtenáře i Česko čte dětem
Ivana Brzobohatá

Začátkem června se v knihovně konalo tra-
diční pasování prvňáčků na čtenáře. Letos 
přišel kouzelník se svými pomocníky, aby se 
přesvědčili, že děti znají všechna písmenka 
a opravdu jsou z nich čtenáři. Společně si za-
cvičili, zazpívali, složili čtenářský slib a  pak 
už dostal pan starosta kouzelnickou hůlku 
a  všechny děti povýšil do stavu čtenářského. 
Na památku dostaly knížku pro prvňáčka 
Lapálie v Lampálii spisovatele Martina Šin-
kovského a ilustrátora Ticho 762, která je po-
skytována knihovnám zdarma. Jak ale dobře 
víme, nic není zadarmo, a tak i tato knížka má 
své sponzory. Jsou to dětští čtenáři, kteří se 
zapojili do projektu "Čtení pomáhá" a  svým 
čtením přispívají na dobročinné účely. Každý 
školák získá po úspěšném vyplnění testu kre-
dit padesát korun, který věnuje na jeden z no-
minovaných projektů a jedním z nich je právě 
knížka pro prvňáčka. 

Knihovna se zapojila do soutěže Jižní Mo-
rava čte, která je podporována Jihomoravským 
krajem a  realizována Městskou knihovnou 
v Břeclavi a Moravskou zemskou knihovnou. 
Literární a  výtvarná soutěž je letos na téma 

„Příběhy mého kraje“ a  věřím, že i  u  nás se 
najdou šikovní výtvarníci a spisovatelé.

Čtení ve školce je pro změnu součástí pro-
jektu "Celé Česko čte dětem". Za uplynulý 
školní rok jsem dětem přečetla hodně příběhů 
a pohádek, společně si to užíváme a už se tě-
ším na poprázdninové pokračování.

Správná odpověď na obrázkový kvíz – Piano, 
Řeka bohů a Stařec a moře. I přes nápovědu 
došly jen čtyři odpovědi, samozřejmě správné 
a  další poukázku do knihkupectví dostanou 
manželé Němečkovi, paní Věra Kulíšková 
a paní Máša Bébarová.

V září uvidíme na Špilberku divadelní před-
stavení Carmen, pro děti by v říjnu nebo listo-
padu mohly být Brněnské pověsti nebo Vše-
lijaká koukátka, a  v  předvánočním čase pro 
děti i  dospělé Jak jsem se ztratil aneb Malá 
vánoční povídka, záleží na poptávce, nebojte 
se navrhnout i něco jiného.



3/ 2017  strana 29Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Od září změna otevírací doby 
I tentokrát je to z důvodu dalšího vzdělávání, které bude probíhat v pátek. Do původního 
stavu se proto vrátí středa, kdy bude otevřeno dopoledne 9–12 hod a odpoledne 13–18 
hod, ve čtvrtek zůstane odpoledne 13–17 hod a v pátek bude zavřeno. Věřím, že to nebude 
pro čtenáře zásadní komplikace a drobnou kompenzací bude zřízení tzv. biblioboxu, který 
umožňuje vrácení knih i mimo půjčovní dobu.

Dovolená
Z důvodu čerpání dovolené bude knihov-
na od 14. 8 do 25. 8. Uzavřena. Děkuji za 
pochopení.



3/ 2017  strana 30Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Den dětí 2017
Oldřich Drápal, Michal Janků a Barbora Švehlová

Jako každý rok nejbližší sobotu ke Dni dětí, 
tentokráte 3. června proběhla v celém prosto-
ru před základní školou v Mokré velká „Ha-
vajská plážová párty“ plná zábavy a her. 

Téměř 200 dětí s doprovodem rodičů i pra-
rodičů mohly soutěžit a  bavit se na čtrnác-
ti stanovištích po celém prostoru před ZŠ 
a  v  areálu hřiště. Nejvytíženější atrakcí byly 
dvě obří nafukovací skluzavky, kde si děti 
mohly doopravdy zařádit a lanová dráha. I le-
tošní rok udělala dětem radost jízda na třech 
ponících, malování na obličej a další zábavné 
úkoly, jako skládání puzzle, kross s  koloběž-
kou boj na kládě, běh s gumicukem, hod na 

plechovky, netradiční běh s  ploutvemi a po-
tápěčskými brýlemi, plážový překážkový běh 
s plavacím kruhem, chytání rybiček na háček, 
zajímavá technika malování sklenic na letní 
drink a zábavné soutěže s moderátorem. 

Na stanovišti Hasičů si každé dítě mohlo 
vyzkoušet hašení vodou z hadice na cíl v po-
době hořícího domečku, prohlédnout si hasič-
skou techniku. Na konci naší„Havajské párty“ 
proběhla hasiči nastříkaná fontána, která děti 
důkladně zmáčela, což bylo v horkém dni pří-
jemné. Pokračování v podobě nastříkané pěny 
mělo opět velký ohlas. 

Pro všechny děti byl také připraven pit-
ný režim, limonádu sponzorovala restaurace 
„U  Zbojníka“, sladkosti nákupní centrum 

DUOMAX a  moderní sklenice se slámkou 
a  barevným víčkem za splněné soutěže da-
rovala obec Mokrá-Horákov, do sklenice se 
čepovala ledová tříšť od sponzora koupaliště 
MOKRÁK. 

Velké díky za organizacic ca 30 organizá-
torům, kterou již 16 rokem zajišťují převážně 
členové TJ Mokrá-Horákov z. s. Velmi nás 
těší, že nám pomáhá v  organizaci i  mládež, 
která se před několika lety ještě chodila na 
tuto akci bavit.

Všechny děti i  rodiče byly úžasní. "Havaj" 
v  Mokré se povedla, opálenÍ a  uřícení byli 
všichni a už plánujeme novinky pro příští rok.



3/ 2017  strana 31Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Mistrovství ČR v deskové hře GO
Thierry DEFER, President of the Czech Go Asso-
ciation.

Mistrovství České republiky proběhlo už 
podruhé v  obci Mokrá-Horákov ve dnech 
5.  7. – 8.  7. a  přineslo nečekaného vítěze. 
Před turnajem papírově třetí Jan Prokop hned 
v prvním kole porazil úřadujícího mistra re-
publiky Lukáše Podpěru a tím si otevřel cestu 
k  titulu. Lukáš mohl během celého turnaje 
doufat v  Honzovu prohru: v  případě, že by 
se tři hráči porazili dokola, stal by se mistrem 
ten s nejvyšším ratingem, tedy Lukáš. K oné-
mu zamotání mohlo dojít v  6. kole v  partii 

mezi Honzou a Ondřejem Krumlem. V nety-
picky se odvíjející partii s joseki z Shusakovi 
éry (polovina 19. století) si Jan dobře pora-
dil s obrovským vlivem svého soupeře, a  tak 
nakonec zvítězil. Touto výhrou si zajistil titul 
mistra, který v posledním kole uhájil bez je-
diné porážky.

Atmosféra byla během celého turnaje velice 
příjemná. Ubytování v penzionu Mezi stromy, 
kde měli hráči hrazené jídlo a pití, poskyto-
valo příjemné zázemí pro rozbor partií a re-
laxování po těžkých utkáních. Tento penzion 
zároveň poskytoval občerstvení na hracím 
místě, které bylo účastníky náležitě oceněno. 

Po odpoledním kole se většina hráčů a  pří-
tomní fanoušci odebírali na nedaleký bazén, 
kde hráli beach-volejbal a někteří se dokonce 
učili skákat šipky do vody. Po předání cen za 
přítomnosti starosty obce Aleše Ryšánka byli 
všichni účastnící pozvání na společnou večeři 
k Thierrymu, kde spolu hodovali do pozdních 
hodin.

Blahopřejeme mistrovi republiky a děkuje-
me Thierrymu, který ve spolupráci s  obcí 
Mokrá-Horákov zorganizoval povedené 
mistrovství."



3/ 2017  strana 32Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Májové hody 2017
Ivana Brzobohatá

Třetí květnový víkend patřil Májovým ho-
dům. Třináctka bývá většinou považována za 
nešťastné číslo, ale když se sešlo třináct stárek, 
znamenalo to pohodu a dobrou náladu. K nim 
přidáme šest policajtů, deset malých stárek, 
dva sklepníky a hodová sestava je kompletní. 

Letos nás nepěkně potrápilo počasí. Ještě 
v pátek bylo skoro třicet ve stínu a v sobotu 
bez slunce slabých patnáct. Jak jsme závidě-
li obecenstvu teplé oblečení! A  opravdu náš 
těší, že jste se i  v  tom psím počasí přišli na 
nás podívat.

Začali jsme tradičně slavnostním nástu-
pem před Restaurací U Zbojníka, do kterého 
se letos s  velkou chutí zapojili malé stárky 
a malí policajti, pan starosta nám hody zahá-
jil, popřál lepší počasí, zatančil sólo a pak už 
se průvod vydal na cestu. Do svižného kroku 
na zahřátí hrála kapela Zdounečanka a díky 
péči sklepníků nám bylo teplo i  uvnitř. Tři 
zastávky v Mokré, čtyři v Horákově a na zá-
věr jsme u  horákovské kapličky zopakovali 
nástup.

Taneční zábava následovala po přesunu 
zpět do Mokré, po krátkém odpočinku mu-
zikantů a  přes opravdu nepříznivé počasí 

byla účast uspokojivá. Ti, co se přišli pobavit, 
jistě nebyli zklamaní. 

My pokládáme hody za vydařené, stály nás 
nemálo sil a času, a věříme, že naši snahu o za-
chování tradic v obci oceníte a zase za rok nás 
přijdete (snad už za lepšího počasí) podpořit.

Rádi bychom také touto cestou poděkovali 
těm, kteří se na realizaci jakýmkoli způsobem 
podíleli, především Obci Mokrá-Horákov, 
panu starostovi Aleši Ryšánkovi, pracovní 
četě, rodinným příslušníkům a kamarádům.

Za finanční a věcné dary 
děkujeme:

Obec Mokrá-Horákov
C&K AUTO Brno
Jedinečná svatba – Mgr. Zuzana Černo-
chová
ReichMont s.r.o. – pan Josef Reichmann
Pan Jiří Divácký
Ing. František Krpenský
Vojenská technika Brno
AVON – pan Milan Klinkovský
Pan Jiří Vránek
Českomoravský cement a.s.
Restaurace U  Zbojníka – pan Lukáš La-
zarčík
Manželé Hromkovi
Manželé Irajnovi
Pan Michal Kos
Paní Hana Kalová
Paní Věra Krátká



3/ 2017  strana 33Zpravodaj obce Mokrá-Horákov



3/ 2017  strana 34Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Bojoval někdo z Mokré nebo Horákova u Zborova? 
Michaela Straková

Otázku, která posloužila jako titulek tohoto 
článku, nelze jednoznačně zodpovědět. V ná-
sledujících řádcích vysvětlíme, proč tomu tak 
je. 

Bitva u Zborova (na území dnešní Ukrajiny, 
cca 500 km od Kyjeva) proběhla dne 2. čer-
vence 1917. Jednalo se o první bitvu na území 
tehdejšího carského Ruska, v  níž se poprvé 
uplatnili tzv. ruští legionáři (1., 2. a 3. střelec-
ký pluk). Úspěch československých jednotek 
byl natolik výrazný, že ruská vláda poté zrušila 
veškerá omezení na formování nových jedno-
tek z českých a slovenských zajatců.

Vojenský ústřední archiv v  Praze nabízí 
v současné době velmi přehledně zpracovanou 
databázi legionářů a padlých v první a druhé 
světové válce. Za základ databáze posloužily 
archivní prameny, které se nalézají ve VÚA. 
Pokud zájemce zná jméno vojáka a jeho místo 
narození, může je zadat do jednoduchého vy-
hledávače na www.vuapraha.cz. Pokud je vo-
ják v databázi, nabídne program záznam vojá-
ka se základními údaji typu: datum narození, 
místo narození, vstup do rakousko-uherské 
armády, vstup do legií, zajetí, hodnosti i útva-
ry, u kterých sloužil. Pokud je daná osoba za-
nesena v evidenci VÚA, pak je možné zažá-
dat archiv o zaslání kopií materiálů, které má 
archiv k dispozici. U legionářů se jedná pře-
devším o poslužný spis, popř. i  legionářskou 
kartu. Služba archivu je zpoplatněna. O výšce 
poplatku se blíže dočtete na stánkách archi-
vu. Z  osobní zkušenosti víme, že pracovníci 
archivu jsou velmi vstřícní a kopie materiálů 
zašlou obvykle do jednoho měsíce. 

Zadáním pouze názvu obce Mokrá, resp. 
Horákov do databáze legionářů jsme zjisti-
li, že do ruských legií vstoupilo celkem osm 
mužů z Mokré a stejný počet mužů z Horá-
kova. Jednalo se o tyto vojáky:

František Brzobohatý – Narozen 6. 2. 1895, 
zajat 28. 7. 1916 v  Lucku. Do ruských legií 
vstoupil 15. 7. 1917 ve městě Jasgy v Rumun-
sku. Sloužil jako vojín 6. střeleckého pluku. 
Byl demobilizován 2. 11. 1920.

Alois Mazel – Narozen 1884, zajat. Dne 5. 
4. 1918 byl zařazen do 5. střeleckého pluku. 
Hodnost: vojín. Demobilizován 5. 10. 1920.

Josef Mazel – Nar. 10. 3. 1882, zajat 4. 11. 
1914 na Sanu (řeka). Do ruských legií vstou-
pil 15. července 1917. Hodnosti: vojín, svo-
bodník, desátník. Útvar: 7. střelecký pluk. Byl 
demobilizován 23. 7. 1920.

Alois Mazl – Nar. 2. 4. 1887, zajat 5. 11. 1914 
u Gorličiny. Do ruských legií vstoupil v Bob-
rově. Sloužil u  strážního praporu jako vojín. 
Konec v legiích: 12. 8. 1920.

Antonín Paták – Nar. 2. 8. 1892, zajat 1. 3. 
1915 v Karpatech. Vstoupil do legií 3. 5. 1918 
v Petrohradské gubernii. Sloužil u 7. střelec-
kého pluku jako vojín. Demobilizován 6. 11. 
1920.

Hynek Šmerda – Nar. 21. 4. 1893, zajat 31. 
12. 1914, vstoupil do ruských legií 16. 6. 1917 
v Chersonské oblasti. Sloužil u 6. střeleckého 

pluku jako svobodník a později desátník. De-
mobilizován 4. 10. 1920.

Theodor Šmerda – Nar. 9. 11. 1889, zajat 22. 
3. 1915 v Přemyšlu. Vstup do legií: 7. 7. 1917, 
hodnost: vojín, útvar: 8. střelecký pluk. Pro-
hlášen za nezvěstného 28. 6. 1918.

František Zajíček – Narozen 3. 12. 1889, 
zajat 10. 12. 1914 v  Karpatech. Vstoupil do 
ruských legií. Sloužil 4. strojnímu oddělení 
a také vojenské nemocnici č. 4. Hodnosti: vo-
jín, později svobodník. Konec v legiích: 5. 10. 
1920.

Ruský legionář Hynek ŠmerdaRuský legionář Antonín Paták

Lod President Grant, která v roce 1920 dopravila Melichara Drbosala z Vladivostoku zpět do Evropy



3/ 2017  strana 35Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Poděkování 
Za obyvatele Horákova posíláme podě-

kování paní Květě Jonasové za dlouhole-
tou službu kolem kapličky Na návsi. Sta-
rala se o  vnější i  vnitřní vzhled kapličky, 
čistila, zametala, umývala okna, také na 
požární zbrojnici. Ještě i  s manželem se-
kali trávu a  čistili prostranství, když ješ-
tě bylo z  kamenných oblázků a  to byla 
zdlouhavá práce.

Paní Jonasová asistovala při všech ak-
cích. Bylo potřeba odemykat a  zamykat 
dveře kapličky, ráda vyhověla v kterouko-
liv hodinu a bylo na ni spolehnutí.

Také obsluhovala zvon, to znamená, 
dávala nám informaci, že někdo z  na-
šich spoluobčanů zemřel, už není mezi 
námi - zvonila umíráček. Ještě při odjezdu 
autobusu zvonem se loučila se zemřelým 
za celou vesnici. I  tato služba vyžadovala 
pečlivost a obětavost.

Za všechnu její práci mnohokrát děku-
jeme a ujišťujeme, že budeme ve zvonění 
pokračovat a o kapličku se náležitě starat.

Horákovští občané, v případě úmrtí 
Vašeho blízkého, který nás opustil a o této 
skutečnosti nám chcete dát vědět a nechat 
zazvonit umíráček, obraťte se prosím na 
Miroslava a Jitku Neveselých Horákov čp. 5. 
Děkujeme.

Horákovští občané v řadách legionářů:

Jan Blažek – Nar. 13. 4. 1889, zajat 6. 9. 1914 
v Zámošti. Do ruských legií vstoupil v Om-
sku, 19. 9. 1918 byl zařazen do jiné legie. 
Sloužil jako vojín 2. omského pochodového 
praporu a  později 3. střeleckého pluku. Byl 
demobilizován 14. 8. 1920.

Jan Blažek – Nar. 18. 11. 1894, zajat 16. 5. 
1915 v  Opatově. Do ruských legií vstoupil 
18. 11. 1917 v Žytomyru. Útvary: 9. střelecký 
pluk, 3. střelecká divize. Hodnosti: vojín, poz-
ději svobodník. Oženil se s Irenou z Borispo-
lu. Demobilizován 13. 12. 1920.

Vojtěch Blažek – Nar. 11. 4. 1895, zajat 25. 
5. 1916 v obci Oliko. Do legií vstoupil 29. 5. 
1916 v  Darnici (zajatecký tábor) u  Kyjeva. 
Sloužil jako vojín u 1. střeleckého pluku, poz-
ději u  4. střeleckého pluku. Konec v  legiích: 
19. 7. 1922.

Melichar Drbošal – Nar. 17. 9. 1894, zajat 13. 
3. 1915 v Karpatech. Do legií vstoupil 10. 11. 
1917. Útvary: záložní prapor a 5. nemocnice. 
Hodnosti: vojín, později svobodník. Konec 
v legiích: 10. 2. 1921.

Jan Jelínek – Nar. 20. 11. 1892, zajat 15. 5. 
1915 v  Klimentově. Do legií vstoupil 22. 6. 
1917. Sloužil jako vojín 6. střeleckého pluku. 
Konec v legiích: 20. 6. 1920.

František Neveselý – Nar. 24. 11. 1894, zajat 
10. 3. 1915 v Karpatech. Do legií vstoupil 15. 
6. 1916 v Turkestánu. Sloužil jako vojín u 1. 
záložního praporu, později u  7. střeleckého 
pluku. Byl demobilizován 29. 7. 1920.

Josef Neveselý – Nar. 3. 11. 1886, zajat 13. 
4. 1915 ve Volonichově. Do legií vstoupil 
v Samaře, 26. 6. 1918 byl zařazen do jiné le-
gie. Sloužil u 4. střeleckého pluku jako vojín 
a později jako svobodník. Byl demobilizován 
15. 6. 1920.

Bohumil Řičánek – Nar. 19. 11. 1887, zajat 
17. 9. 1915 v Rovně. Do ruských legií vstoupil 
v Taganrogu, 20. 5. 1918 byl zařazen do jiné 
legie. Sloužil jako vojín 8. střeleckého pluku. 
Byl demobilizován 4. 6. 1920.

Jan Tomášek – Nar. 23. 6. 1889 v Horákově, 
již před válkou se přestěhoval do Brna. Za-
jat 6. 11. 1914 v Katovicích. Vstoupil do legií 
a  dne 15. 4. 1917 byl zařazen do jiné legie. 
Sloužil u dopravní roty jako podporučík. Ko-
nec v legiích: 18. 10. 1920.

Z uvedených údajů je zřejmé, že většina ob-
čanů Mokré a Horákova vstoupila do legiií až 
po bitvě u Zborova. Jediným mužem z Ho-
rákova (i  Mokré), který se teoreticky bitvy 
u Zborova mohl zúčastnit, byl Vojtěch Blažek. 
Jak se ovšem dočítáme v  jeho válečném de-
níku, strávil Vojtěch Blažek 2. červenec 1917 
na ozdravném pobytu, kde si léčil poraněnou 
nohu. Bitvy u Zborova se tedy pravděpodobně 
nikdo z Mokré ani z Horákova neúčastnil.



3/ 2017  strana 36Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji touto cestou všem hasičům, kteří 
se podíleli na uspořádání akce Uctění pa-
mátky upálení Mistra Jana Husa 5. 7. 2017 
na velké skalce. Děkuji také starostovi naší 
obce za spolupráci ohledně příprav a  fi-
nanční podpory ze strany obce, dále děkuji 
naší pracovní skupině za nemalou pomoc 
ohledně úprav zeleně v místě konání a za 
přípravu dřeva. V  neposlední řadě děkuji 
široké veřejnosti za účast a těm, které jsme 
rušili, se zpětně omlouvám. Těšíme se na 
další již 24. ročník této krásné akce.

Michal Janků, starosta hasičů 

Vzpomínka na upálení 
Mistra Jana Husa

Redakce

Jako každoročně se vpředvečer výročí upá-
lení Mistra Jana Husa v  roce 1415 uskuteč-
nila na Skalce „sešlost“. Pod dohledem ha-
sičů hořela nádherná vatra, pivo i víno teklo 
proudem, kapela „Sedlo Brno“ hrála ostošest 
a návštěvníci se skvěle bavili. Bylo přítomno 
i vedení obce v podobě starosty a místostaros-
ty. Podívejte se na atmosféru, která ve středu 
5.července večer vládla.

6. červenec je dnem, kdy si připomínáme upálení mistra Jana Husa. Bylo to na církevním koncilu ve švýcarské Kostnici v roce 1415. Tehdy byl Jan Hus po 
několikaměsíčním věznění odsouzen jako kacíř a krutě popraven. Odmítl totiž odvolat své učení o nápravě církve, která tehdy zažívala obrovský morální 
úpadek. Husova smrt však ještě zesílila vliv jeho myšlenek a vyústila až v husitskou revoluci. V roce 1999 byl mistr Jan Hus označen za reformátora 
církve samotným papežem Janem Pavlem II. Ten tehdy i veřejně politoval jeho upálení.
V současnosti je 6. červenec - Den upálení mistra Jana Husa také českým státním svátkem. Mistr Jan Hus nebyl jenom velkým náboženským myslitelem, 
zasadil se také o vývoj českého jazyka. Právě jeho reforma českého pravopisu je spojována s odstraněním spřežek a zavedením diakritiky.



3/ 2017  strana 37Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Taneční soubor „Junosť“ z ruského Dimitrovgradu vystoupí 
v Mokré-Horákov

Redakce

6. října vystoupí v  kulturním domě Mok-
rá-Horákov národní taneční soubor Junosť 
(Mládí). Soubor má dlouholetou tradici, byl 
založen v  roce 1964, zasloužilou pracovnicí 
kultury Ruské Federace - Tamarou Niko-
lajevnou Makarovovou. Soubor je vítězem 

mnoha ruských a  mezinárodních festivalů 
a  soutěží,účastní se kulturních výměn mezi 
městy z Ruska, Polska a Bulharska. Každý rok 
mění repertoár, který je velmi různorodý. Za-
hrnuje 50 různých tanců ruských i světových. 
Do zlatého fondu souboru patří taková čísla 
jako volžská suita - „Moje láska Volha“, „Ci-
kánská suita“, „Volžská čtverylka“.

V  současnosti je program koncertu tvořen 
tanečními čísly národů Povolží – např. oblíbe-
ný je tanec tatarský nebo baškirský. 

V souboru tančí děti a mladiství ve věku 6 až 
16 let, ale také i dospělí.

Kinematograf bratří Čadíků
Autor: redakce

Kinematograf bratří Čadíků jezdí po vlas-
tech nejenom českých už 25 let. Hlavní náplní 
činnosti společnosti je projekt Filmové léto, 
v  jehož rámci se v  letních měsících rozjíždějí 
do desítek měst v České i Slovenské republice 
projekční vozy vybavené projektory, které zde 
po několik dnů promítají především české fil-
my. Místem konání jednotlivých projekcí jsou 
veřejná prostranství jako náměstí, nádvoří či 
louky, kde projekce probíhají pod širým nebem.

V roce 1992 si bratři Josef a Pavel Čadíko-
vé pořídili první maringotku, kterou vyba-

vili projekčním zařízením (dvě promítačky 
MEO 4 35 mm), vyrobili konstrukci na za-
věšení promítacího plátna a  začali putovat 
po moravském venkově. K nejvýznamnějším 
úspěšným projektům Kinematografu patřila 
v  letech 1997–2008 letní filmová a  hudeb-
ní přehlídka v  Praze na Střeleckém ostrově 
„Ostrov 97–08”, známá také jako Letní kino 
Střelák. Dále byla realizována letní kina na 
Vranovské přehradě, na dvoraně Městského 
divadla v  Brně, Na Harfě v  Praze. V  letoš-
ním roce navštíví projekční vozy více než 100 
českých měst a obcí, což je prozatímní rekord 
v celé historii společnosti.

V naší obci se ukáže 
kinematograf  
6. až 9. září 2017.
„Budeme promítat 4 filmy, každý jeden 
den,“ řekl Zpravodaji Josef Čadík z kine-
matografu. 

„Jmenovitě to budou film pro děti Řachan-
da, dále Trabantem až do konce dechu, 
Teorie tygra a Všechno nebo nic.“ 

Začátky promítání budou mezi osmou 
a půl devátou večerní. Projekce budou pro-
bíhat na hřišti v Horákově.



3/ 2017  strana 38Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Výsledky soutěže dospělých v tenise
Radim Kolář, předseda TK Mokrá-Horákov

Letošní rok jsme postavili poprvé v historii 
3 družstva dospělých. Nutno podotknout, že 
místy jsme se potýkali s  nedostatkem hráčů 
zejména z  důvodu nenadálých zranění, ale 
celkově skončily týmy nad očekávání dobře. 

A-tým skončil celkově na 3. příčce, za suve-
rénními Napajedly, které kvalitou svých hráčů 
patří minimálně o 3 soutěže výše. Od stříbra 
nás dělilo pouze horší celkové skóre s Chrli-
cemi. Příští rok se o postup znovu určitě po-
pereme.

B-tým zahrál svůj standart a nebýt častých 
záskoků jeho hráčů v Áčku, medailové pozice 

by nám určitě neunikly. Vzhledem k nepostu-
povým ambicím bereme 4. místo v klidu.

C-tým složený pouze z  rekreačních hráčů 
zopakoval svůj loňský výsledek a skončil cel-
kově rovněž na 4. příčce

Co se však povedlo nad očekávání dobře 
byly tréninky dětí. Celkově přes 30 dětí se 
účastnilo jarní přípravy. Vyvrcholením byla 
závěrečná olympiáda, na níž se nejvíce daři-
lo Františkovi Bartákovi, Adamovi Krutilovi 
a Kubovi Laichmannovi. Medaile a zaslouže-
nou odměnu si však zasloužili všechny děti. 
Na přání rodičů pak pořádáme v  srpnu pro 
děti intenzivní týdenní tenisový kemp. Děti 
se mají na co těšit.

zápasy A týmu zápasy B týmu zápasy C týmu
Chrlice 6:3 ŽLTC B 0:9 TO Bučovice 4:1
Bučovice 8:1 Starý Lískovec B 6:3  Křenovice 2:3
Strání B 3:6 BLTC B 6:3 Rousínov 3:2
Napajedla 1:8 TK Líšeň 4:5 Vinohrady 1:4
Slovácko C 5:4 Velké Bílovice 0:9 Otnice 2:3
Blansko B 8:1 Adamov 5:4
Vizovice 5:4 SK Slatina B 9:0



3/ 2017  strana 39Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

FC Mokrá-Horákov
František Mikulášek

Vážení čtenáři, rád bych vás ve zkratce se-
známil s výsledky našich družstev v uplynulé 
sezóně 2016-2017.

Náš tým mužů skončil na 6. místě III. tří-
dy skupiny A  se ziskem 47 bodů. Na stejný 
počet bodů dosáhly páté Blažovice a  čtvrté 
Viničné Šumice. Lídrem soutěže byl „B“ tým 
Vojkovic, který získal 61 bodů a postupuje do 
okresního přeboru.

Další náš tým, sdružené družstvo starších 
žáků Mokrá-Horákov/Ochoz, zaznamenal 
velký úspěch, když se stal vítězem okresního 
přeboru s  šestibodovým náskokem na druž-
stvo Blučina / Měnín a ziskem 45 bodů. Je to 
vynikající výsledek, které by na začátku sezó-
ny nečekal asi ani ten největší optimista. Díky 
vítězství v  soutěži jsme také měli možnost 
sehrát pod záštitou OFS Brno-venkov dru-
žební utkání se slovenským družstvem Žolík 
Malacky. Družstvo žáků taktéž zvítězilo v do-
mácím prvomájovém turnaji. 

Naším posledním týmem přihlášeným 
v okresních soutěžích bylo družstvo starší pří-
pravky, které se umístilo na 5. příčce ve své 
skupině. Naše přípravka se také 25. března 

zúčastnila velkého turnaje v  Horních Her-
špicích, kde se z celkem 30 týmů umístila na 
pěkném 12. místě, a  to v konkurenci kvalit-
ních družstev z  celé jižní Moravy. V  sobotu 
15. dubna skončila přípravka druhá na turnaji 
ve Zbýšově u Slavkova. Na domácím turnaji 
pořádaném 8. května jsme sice neuspěli, přes-
to se tato akce velmi vydařila.

Od konce léta pořádáme opět nábor nových 
hráčů. Všechny děti (kluky i holky) školního 
i  předškolního věku, které mají rády fotbal 
a  chtěly by si vyzkoušet trénink a  zahrát si 
fotbal na našem krásném hřišti, rádi uvítá-
me. Nábor bude probíhat průběžně na našich 
trénincích a detailní informace a kontakty na 
trenéry najdete na klubových webových strán-
kách www.fcmokra-horakov.cz. 

I v  loňské sezóně využívala kvalitní zázemí 
našeho klubu Zbrojovka Brno pro svá druž-
stva mladšího dorostu kategorií U17 a U16. 
V této spolupráci budeme i nadále pokračovat.

Všechny příznivce fotbalu a fanoušky naše-
ho klubu srdečně zvu na utkání našich druž-
stev v  následující sezóně. Přijďte povzbudit 
naše sportovce!

Poděkování
Chtěl bych poděkovat vedení Obce Mok-
rá-Horákov za podporu našich sportov-
ních i kulturních aktivit, za práci a úsilí vy-
naložené ke zlepšení a zkvalitnění zázemí 
a sportovišť v naší obci. Děkuji také všem 
našim dalším sponzorům a věřím, že spor-
tovní výkony a  výsledky našich družstev 
budou odměnou za jejich přízeň. 

František Mikulášek, předseda klubu



3/ 2017  strana 40Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Brno - venkov 2016-2017 III. tř. muži - sk. A - Konečné tabulky
Celkem
Pořadí KLUB Z V R P S B
1 . Vojkovice B 26 20 1 5 108:43 61
2 . Kupařovice 26 18 3 5 79:39 57
3 . Šlapanice B 26 16 6 4 73:26 54
4 . Blažovice 26 14 5 7 78:42 47
5 . Viničné Šumice 26 15 2 9 86:53 47
6 . Mokrá-Horákov 26 14 5 7 70:54 47
7 . Žabčice 26 10 3 13 58:64 33
8 . Přísnotice 26 9 3 14 48:66 30
9 . Měnín B 26 8 4 14 42:69 28
10 . RAFK B 26 7 5 14 58:73 26
11 . Rajhradice B 26 8 1 17 47:92 25
12 . Těšany 26 6 6 14 53:94 24
13 . Pozořice 26 6 5 15 51:76 23
14 . Blučina B 26 5 3 18 34:94 18

III. třída starší přípravka sk. C - 2016-2017
Tabulka celková (započteno skóre a body z podzimní části) 
Pořadí Družstvo Z V R P S B
1 Viničné Šumice 10 8 1 1 158:56 52
2 Měnín 10 7 1 2 176:51 47
3 Prace/Blažovice 10 5 0 5 112:146 25
4 Babice nad Svitavou 10 3 3 4 65:102 22
5 Mokrá-Horákov 10 3 1 6 82:120 22
6 Žabčice 10 1 0 9 62:180 7

OP starší žáci - 2016-2017 - Konečné tabulky 
Celkem
Pořadí KLUB Z V R P S B
1 . Mokrá-Horákov/Ochoz 16 15 0 1 95:17 45
2 . Blučina/Měnín 16 13 0 3 61:22 39
3 . Modřice 16 9 1 6 67:40 28
4 . Říčany/Vev . Knínice 16 8 2 6 42:34 26
5 . Kahan 16 8 1 7 44:46 25
6 . Zbraslav 16 5 1 10 29:73 16
7 . Pozořice 16 5 0 11 26:68 15
8 . Střelice 16 4 0 12 28:57 12
9 . Veverská Bítýška 16 2 1 13 21:56 7

Střelci soutěže
Pořadí JMÉNO KLUB G
1 . Dalibor Křička Mokrá-Horákov/Ochoz 43
2 . Pavel Lukl Městský fotbalový klub Modřice o .s . 24
3 . Jakub Honzák SK Říčany z .s . 20
4 . - 5 . Karel Darolík SK Blučina 16
4 . - 5 . Martin Mikulášek Mokrá-Horákov/Ochoz 16
6 . Patrik Filipský FKM Kahan 15
7 . Libor Pařízek SK Blučina 12
8 . Karel Jůza FK Zbraslav, z .s . 11
9 . - 10 . Dominik Čičmanský Městský fotbalový klub Modřice o .s . 10
9 . - 10 . Dan Žalud Mokrá-Horákov/Ochoz 10

Střelci družstva
JMÉNO G
Křička Dalibor 43
Mikulášek Martin 16
Žalud Dan 10
Uher Šimon 6
Buriánek Tomáš 5
Kocourek Jan 5
Zouharová Natálie 3
Nedoma Tomáš 2
Severa Jan 1
Horný Bedřich 1
Tkadlec Štěpán 1
Gerken Mark Robert 1

Střelci družstva 
Jméno G
Kříž Tomáš 16
Trávníček Miroslav 10
Štefek Ruslan 7
Holý Jan 7
Ryšánek Pavel 5
Gale Filip 4
Fousek Jan 4
Dvořáček Lukáš 4
Brablec Aleš 4
Komzák David 3
Hájek Jiří 2
Úředníček Lukáš 1
Patocs Josef 1
Machek Jaroslav 1

Střelci družstva 
Jméno G
Dočekal Filip 20
Machek David 19
Barták František 18
Florián Lukáš 11
Mikulášek Patrik 6
Klement Jakub 3
Brabec Ondřej 3
Starý Martin 2



3/ 2017  strana 41Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Výsledky posledních dvou utkání družstev FC + Zbrojovka

1. Muži
III. tř. muži - sk. A:
11. 6. 2017 16:30
SK Blažovice, z.s. 5:3 (4:1) FC Mokrá-Ho-
rákov, z.s.
STŘELCI: 11. Klein Přemysl, 17. Fišer To-
máš, 35. Dvořák Michael, 45. Klein Přemysl, 
51. Štěpánek Martin - 20. Holý Jan (pen.), 56. 
Holý Jan (pen.), 80. Kříž Tomáš

17. 6. 2017 16:30
FC Mokrá-Horákov, z.s. 2:1 (1:0) Tělový-
chovná jednota Sokol Přísnotice
STŘELCI: 42. Štefek Ruslan, 53. Štefek 
Ruslan - 83. Kříž Jindřich

2. Žáci
OP starší žáci:
27. 5. 2017 14:00
Mokrá-Horákov/Ochoz 7:1 (2:0) FC Ve-
verská Bítýška
STŘELCI: 24. Křička Dalibor, 25. Křička 
Dalibor, 45. Křička Dalibor, 52. Křička Da-
libor, 55. Křička Dalibor, 60. Žalud Dan, 64. 
Křička Dalibor - 62. Zounek Lukáš

3. 6. 2017 11:30
FKM Kahan 0:8 (0:6) Mokrá-Horákov/
Ochoz
STŘELCI: 2. Křička Dalibor, 16. Křička Da-
libor, 18. Kocourek Jan, 25. Křička Dalibor, 
26. Kocourek Jan, 27. Uher Šimon, 40. Filip-
ský Patrik (vl.), 56. Křička Dalibor

3. Přípravka
III. tř. starší přípravka - sk. C jaro:
23. 5. 2017 17:00
FC Mokrá-Horákov, z.s. 3:0 (1:0) Tělocvič-
ná jednota Sokol Žabčice
STŘELCI: 15. Mikulášek Patrik, 35. Doče-
kal Filip, 44. Florián Lukáš

4. 6. 2017 10:00
Tělocvičná jednota Sokol Žabčice 4:12 (0:4) 
FC Mokrá-Horákov, z.s.
STŘELCI: 37. Vlček Jakub, 46. Vlček Jakub, 
34. Valenta Lukáš, 35. Valenta Lukáš - 11. 
Barták František, 25. Barták František, 13. 
Dočekal Filip, 16. Dočekal Filip, 26. Dočekal 
Filip, 27. Dočekal Filip, 28. Dočekal Filip, 29. 
Dočekal Filip, 41. Dočekal Filip, 48. Brabec 
Ondřej, 33. Starý Martin, 31. Brabec Ondřej

4. Zbrojovka U17
SCM - U 17 JARO TOP:
3. 6. 2017 10:30
hřiště Mokrá-Horákov
FC ZBROJOVKA BRNO, a. s. 1:2 (0:1) FC 
Baník Ostrava, a.s.
STŘELCI: 44. Lhotecký Claude - 8. Heller 
Jakub, 75. Heller Jakub

7. 6. 2017 16:00
hřiště Mokrá-Horákov
FC ZBROJOVKA BRNO, a. s. 5:1 (3:0) 
Slezský fotbalový club Opava a.s.
STŘELCI: 16. Jurásek David, 26. Slunský 
Daniel, 29. Dobrovodský Tomáš, 60. Chyla 
Tomáš, 76. Slunský Daniel - 65. Pazdera Ja-
kub (vl.)

5. Zbrojovka U16
SCM - U 16 JARO TOP:
3. 6. 2017 12:30
hřiště Mokrá-Horákov
FC ZBROJOVKA BRNO, a. s. 2:1 (2:0) FC 
Baník Ostrava, a.s.
STŘELCI: 32. Vorlický Lukáš, 40. Vorlický 
Lukáš - 74. Rýc Patrik

7. 6. 2017 14:00
hřiště Mokrá-Horákov
FC ZBROJOVKA BRNO, a. s. 4:4 (4:2) 
Slezský fotbalový club Opava a.s.
STŘELCI: 5. Vorlický Lukáš, 35. Svoboda 
Antonín, 37. Vorlický Lukáš, 39. Vorlický 
Lukáš (pen.) - 29. Gorčica Adam, 32. Tomá-
nek Filip, 72. Tománek Filip, 79. Katschmarz 
Lukáš

U 17 JARO TOP - 2016-2017 - Konečná tabulka
Tabulka
Pořadí KLUB Z V R P S B
1 . Olomouc 16 13 1 2 39:13 40
2 . Ostrava 16 11 3 2 28:10 36
3 . Brno 16 9 3 4 44:20 30
4 . Slovácko 16 8 3 5 27:20 27
5 . Jihlava 16 8 2 6 23:24 26
6 . Karviná 16 5 1 10 16:24 16
7 . Opava 16 4 4 8 25:33 16
8 . MFK Frýdek-Místek, a .s . 16 3 2 11 16:48 11
9 . Vítkovice 16 1 1 14 13:39 4

U 16 JARO TOP - 2016-2017 - Konečná tabulka
Tabulka
Pořadí KLUB Z V R P S B
1 . Olomouc 16 9 4 3 35:17 31
2 . Ostrava 16 9 4 3 36:19 31
3 . Brno 16 7 6 3 34:20 27
4 . Opava 16 6 7 3 33:25 25
5 . Slovácko 16 8 0 8 32:38 24
6 . MFK Frýdek-Místek, a .s . 16 5 6 5 21:22 21
7 . Jihlava 16 5 3 8 31:32 18
8 . Karviná 16 4 4 8 21:36 16
9 . Vítkovice 16 1 2 13 13:47 5



3/ 2017  strana 42Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Silově-vytrvalostní pětiboj „Mokrský ocelák“ 2017
Oldřich Drápal, oddíl Fitness TJ Mokrá-Horákov

Letošní rok opět v  sobotu 17.6.2017, při 
chladnějším počasí na červen, uspořádal od-
díl FITNESS TJ Mokrá-Horákov 7. ročník 
sportovní akce „Mokrský ocelák“. 

Je to soutěž fyzické kondice, která vychází 
z  celorepublikové soutěžní verze. Smyslem 
je dát všem zájemcům možnost otestovat si 
stav své fyzické kondice prostřednictvím 5 
disciplín silově vytrvalostního charakteru. 
Splněním nebo překročením předepsaných li-
mitů v každé disciplíně, získává účastník titul 
„Mokrský ocelák“. Minimální limity jsou sta-
noveny tak, že celoročně kondičně sportující 
sportovec je zvládne.

Disciplíny: TLAK v  leže na lavici - muži 
s 65 kg činkou minimální limit 12 opakování, 
ženy 25kg minimálně 3 opakování

SHYBY NA HRAZDĚ - minimální limit 
je 8 opakování, ženy minimálně 1 opakování 

LEH-SED za 2 minuty - 40 opakování, 

ženy minimálně 25 opakování
BĚH o délce 5 km minimální limit je v prů-

měru rychlost 5,5 min/km (27min 30sec), 
ženy 2,5 km minimální limit 17 min. 

CYKLISTIKA - Horské kolo o  délce 
36 km min.limit pro splnění je průměr rych-
losti 24 km/h (1h 30min), ženy délce 25 km 
min.limit pro splnění je 1h 20min.

Této otevřené soutěže i  pro veřejnost se 
účastnilo 15 mužů a 4 ženy ve věku od 18 do 
50 let, 9 soutěžících bylo z oddílu FITNESS 
a zbytek soutěžících byl z Mokré a okolí. 

Výkony dosažené v  těchto disciplínách 
u několika závodníků jsou na vysoké úrovni, 
například tlak s činkou 65 kg 24 až 35 opa-
kování, přítahy na hrazdě 20 až 25  opako-
vání, leh-sed 70 až 117 opakování za 2 min, 
nejlepší čas v běhu na 5 km byl 18 min 55 sec, 
jinak se průměrný čas pohyboval 20–24 min, 
a  trať na horských nebo crossových kolech 
36  km ujetá několika účastníky průměrnou 
rychlostí 27 až 28 km/h s  nejlepším výko-

nem 1h 6min 30sec to je průměrná rychlost 
32,5km/h. Viz tabulka.

Znovu dosáhli vynikajících výsledků i muži 
nad 40 let a  celkově se zvedly výkony všech 
zúčastněných. 15 mužů splnilo, nebo překro-
čilo stanovené limity své kategorie a obdrželi 
titul „Mokrský ocelák“ s pozlacenou pamětní 
medailí dle obrázku. 4 ženy, které splnily své 
limity, a ostatní účastníci si odnesli sportovní 
triko s logem závodu.

Letošní rok jsme potřetí chtěli více při-
táhnout ke sportu i  děti, a  tak jsme znovu 
vytvořili i  kategorii pro děti a  juniory. 10 
startujících dětí 8–12 let soutěžilo ve čty-
řech disciplínách (kliky, přítahy na hrazdě, 
leh-sed a běh 1,5 km). Dva startující junioři 
(13–15 let) měli stejné limity i disciplíny jako 
ženy. Mladí sportovci nás ohromili svými vý-
kony. Viz tabulka.

Všechny, které by případně tento pětiboj za-
ujal, zveme na další ročník v druhé polovině 
16. 6. 2018.



3/ 2017  strana 43Zpravodaj obce Mokrá-Horákov



3/ 2017  strana 44Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

TFA Mokrsko - Horákovské železné hasič
Miroslav Neveselý, SDH Mokrá

Dne 17. 6. 2016 SDH Mokrá pořádal nultý 
ročník soutěže TFA Mokrsko - Horákovské 
železné hasič. TFA (Toughest Firefigter Alive 
v překladu nejtvrdší hasič přežije) je soutěž 
jednotlivců, jedná se o nejtěžší hasičskou sou-
těž, závodník je oděn do třívrstvého zásaho-
vého obleku, zásahových bot, helmy a rukavic 
na zádech má jako zátěž dýchací přístroj, celá 
tato výstroj váží cca 20kg. Takto oblečen plní 
v co nejkratším čase silové a vytrvalostní dis-
ciplíny za nechápavého úžasu diváků až do 
úplného vyčerpání.  

V našem případě byla trať pro závodníky po-
skládána takto: Ustrojený závodník po startu 
zapojil 2x hadici B na PPS12 a roztáhl vedení 

na délku 20 m, poté uchytil dva hadicové koše 
a přenesl je na vzdálenost 20m, následoval 
hammerbox, kde pomocí 6kg palice provedl 
60 úderů, převalil 6x pneumatiku z traktoru, 
pomocí Rautekova úchopu transportoval na 
vzdálenost 20m figurínu o hmotnosti 80 kg. 
Poté pomocí žebříků vylezl na lešení, kde na 
laně musel vytáhnout cca 25 kg těžké závaží a 
jako poslední překážka byl 4m dlouhý tunel, 
který závodník musel prolézt s 10 Kg zátěží 
a poté mohl vítězně běžet do cíle, kde stisk-
nul tlačítko, které zastavilo čas a do péče si jej 
vzali zdravotníci. Ženy závodili na stejné trati, 
měli menší zátěže a zkrácené vzdálenosti, vý-
stroj byla pro ně stejná jak pro muže.

Soutěže se účastnilo 22 mužů a 5 žen. Každý 
kdo měl odvahu, postavit se na start a doběhl 

do cíle, si právem vysloužil titul nejtvrdší ha-
sič/hasička a získal to nejcennější vítězství a to 
překonat sám sebe a nikdy to nevzdat, což je 
smyslel celého TFA. 

Medaile si odvezli všichni závodníci a pohá-
ry první tři místa v obou kategoriích. Z do-
mácích závodníků se nejlépe umístil Martin 
Škrdla, s časem 2:32:24 obsadil 5. místo, dále 
se soutěže účastnili Vojtěch Rejnuš, Lukáš 
Bavlnka, Miroslav Neveselý, Libor Polák, Mi-
chal Mašek a Michaela Moudrá.

Všem závodníkům děkuji za účast a za krás-
né sportovní výkony! Moc děkuji všem, co 
se podíleli na organizaci a přípravě soutěže a 
děkuji také sponzorům za věcné dary pro zá-
vodníky.

Muži
1 . Tomáš Máca SDH Brno-Slatina 2:02:64
2 . Michal Skřivánek SDH Rohatec 2:08:49
3 . Jiří Máša SDH Sokolnice 2:27:83

Ženy
1 . Hana Bičánová SDH Želešice 2:32:52
2 . Nikol Endlicherová SDH Kostelany 2:33:33
3 . Miroslava Jakubíčková SDH Nosislav 3:07:13



3/ 2017  strana 45Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Dům s pečovatelskou službou Horákov

Nově umístěné barely na zachytávání vody v DPS Horákov.Nové lavičky před DPS. Obec se stará o své seniory i nainstalováním nových 
laviček na různých místech.

Na základě žádostí seniorů obec zakoupila ruské kuželky do obou klubů.

Zahrádkáři v Mokré
Věra Krpenská, Vlastimil Gapčo

Zahrádkaření má v  českých zemích dlou-
holetou tradici. Drobní pěstitelé se po staletí 
zasazovali o rozvoj pěstování a šlechtění ovo-
ce, zeleniny a  okrasných květin. Jejich práce 
je dodnes uchována v mnoha odrůdách, které 
sklízely a stále sklízí obdiv po celé Evropě.

Při příležitosti oslav 60 let své novodobé exi-
stence v obci Mokrá-Horákov, má naše orga-
nizace 73 členů, obhospodařuje na půdě 1,7 
ha 72 zahrádek. V  letošním roce slavíme 40 
let od založení Základní organizace CEMO 
Mokrá.

Z historie je známo, že řada spolků, zamě-
řených k  ochraně přírody, zvelebování a  po-

vznesení hospodářského a  společenského 
života vznikala na území Čech, Mravy a Slez-
ska již ve 2. polovině 19. století. Většina z nich 
však nebyla nijak centrálně řízena a brzo za-
nikla. Ve 20. letech minulého století začaly na 
řadě míst vyrůstat rovněž první zahrádkové 
osady. Již v roce 1917 se zformoval Ústřední 
svaz pro zakládání a udržování zahrádkových 
kolonií, který začal vydávat časopis Českoslo-
venské zahrádky. Organizovaná cesta Čechů 
v  zahradničení tak započala. Vznikaly četné 
„okrašlovací spolky“ a založila se tradice mno-
ha pěstitelských výstav. Po nelehkém období 
2. světové války se spolkový život začal opět 
slibně rozvíjet a zájem desetitisíců lidí o pěs-
tování a  společné budování osad vedl roku 

1957 k založení Československého svazu za-
hrádkářů a ovocnářů.

V  roce 2017 tedy současný Český zahrád-
kářský svaz oslaví 60 let své novodobé exis-
tence. V době největšího rozmachu zahrádko-
vého hnutí bylo členy zahrádkářského svazu 
480 000 lidí a zahrádky tak zasáhly do života 
téměř každého Čecha.

Po celý rok 2017 bude proto Český zahrád-
kářský svaz připomínat důležité milníky i vý-
znamné osobnosti, která se zasadily o rozvoj 
zahrádkářského hnutí v  ČR. Na řadě akcí 
bude prezentovat nelehké okamžiky zakládá-
ní osad, vzdělávací činnost, významné šlechti-
telské úspěchy i současné aktivity zahrádkářů 
v celé České republice.



3/ 2017  strana 46Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Senior klub Mokrá
Antonín Macháček, kronikář klubu seniorů

Duben jsme zahájili v  sobotu 1. dubna zá-
jezdem do Brna na prohlídku zákulisí Mahe-
nova divadla. Tato prohlídka byla velice zají-
mavá a zaujala přítomné seniory. Takže zájezd 
se vydařil. Doprava byla linkovým autobusem 
Mokrá – Brno.

6. duben – klubové odpoledne, zabývali jsme 
se přípravou na zájezd na výstavu květin do 
Kroměříže.

13. duben – velikonoční klubové odpoled-
ne – Zelený čtvrtek. Provedla se velikonoční 
výzdoba klubu. Přinesli jsme vrbové proutky 
na pletení pomlázky. Do pletení se zapojily 
i  ženy seniorky. Pánové museli pochválit je-
jich zručnost při pletení pomlázky. A tak jsme 
si připravili pomlázky na velikonoční pondělí. 
Po skončení klubového odpoledne se šlo spo-
lečně na zelené pivo.

20. duben – podle plánu byl naplánován tur-
naj v hraní kuželek, ale počasí nám nepřálo.
Odpoledne bylo jen 9 stupňů. Tak jsme byli 
v  teple a  vzpomínali na velikonoce našeho 
mládí.

27. duben – ZUŠ Mokrá nám uspořádala 
koncert k  svátku Matek. Po koncertě jsme 
se sešli v klubu a přišly i čarodějnice. Pánové 
upravili venku terén na postavení topeniště 
a udělali oheň na pálení čarodějnic. Ale mís-
to pálení čarodějnic jsme opékali klobásky. 
Protože čarodějnice, které přišly byly pěkně 
upraveny. Tak proběhla pěkná zábava v klubu 
i s občerstvením.

27. duben – taneční podvečer ve Velaticích – 
mokrští senioři se též zúčastnili a  podpořili 
přátele z Velatic. Na tomto večeru vystoupily 
dvě skupiny mažoretek dětí. Toto vystoupení 
bylo doprovázeno velikým potleskem.

4. květen – hrajeme kuželky v klubové zahradě.

5.květen – zájezd do Kroměříže na výstavu 
Floria a do Olomouce na prohlídku historic-
kého centra. Zakončení na večeři v pivovaru 
ve Viničních Šumicích.

6. květen – taneční podvečer v Hostěnicích, 
k tanci a poslechu hraje Melodie i zde se zú-
častnili zástupci seniorů z Mokré. 

11. květen – klubové odpoledne – příprava na 
zájezd do termálních lázní.
 
18. květen – slaví se svátek Matek. Do klubu 
přišel pan starosta a předal kytičky všem pří-

tomným seniorkám. Potom byla pěkná zábava 
s občerstvením, k tanci a poslechu hrála kape-
la Dobromysl.

24. květen – zájezd do termálních lázní Velký 
Meder

25. květen – klubové odpoledne s posezením 
na zahradě u klubu.

1. červen – odpoledne v  klubové zahradě, 
hrajeme kuželky.

8. červen – beseda s příslušníkem Policie ČR 
krajského ředitelství JmK, na téma bezpeč-
nost doma i na silnici. Velmi zajímavá beseda.

13. červen – vycházka do Bílovic nad Svita-
vou. Odjíždíme linkovým autobusem Mokrá 
-Brno, Černovičky a  potom dále MHD do 
Obřan. Pokračujeme pěšky podél řeky Svi-
tavy, krásnou přírodou dále do Bílovic. Zpět 
jedeme vlakem do Brna a domů autobusem. 
Velice krásně prožitý den.

15. červen – klubové odpoledne

22. červen – klubové odpoledne se neslo v du-
chu svátku Otců. Pánové byli v klubu obdaro-
vání menším dárečkem od předsedkyně klubu 
seniorů. Velice pěkně prožité odpoledne.

Na měsíc červen byla naplánována úprava 
na zahradě před klubem. Pánové, kteří chodí 
do klubu se do této práce s  velkým zájmem 
zapojili. Úprava a přemístění udírny, postave-
ní a vybudování dřevníku a hlavně postavení 
venkovního krbu. Tento úkol byl splněn na 
100 procent. I  dřevník byl naplněn dřevem. 
Takže těmto pracovníkům patří velké podě-
kování a dík.

29. červen – klubové odpoledne. Byla pro-
vedena kolaudace těchto prací a  byl zapálen 
oheň ve venkovním krbu.Opékaly se klobásky. 
Velmí pěkně prožité odpoledne v klubu s ob-
čerstvením.

Těšíme se na Vaši další návštěvu, přijďte 
mezi nás.

Kalendář akcí
Obecní hody 2 .září
Kinematograf 6 .–9 .září
Taneční soubor Junosť 6 . října

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Vydává 4krát ročně obec 
Mokrá-Horákov v nákladu 1180 ks

Redakce: PhDr. Zdeňka Kárná, 
Aleš Ryšánek

Fotografie: Ing. František Krpenský

Grafická úprava: Ing. Tomáš Vejmelka

Tisk: SAMAB group

Redakce si vyhrazuje právo na výběr  
příspěvků a jejich úpravu.

Zpravodaj v elektronické podobě: 
www.mokra-horakov.cz

Uzávěrka dalšího čísla: 16. 10. 2017

Co se dělo v Klubu 
seniorů v Horákově

Seniorky z Horákova

V tomto pololetí jsme se víc spojily s bydlí-
cími v Domě s pečovatelskou službou, proto-
že oslava Dne matek se k  tomu nabízí, a  tak 
i jiných akcí se ženy účastnily. Jsme spolu rády.

Konec masopustu jsme si dopřály veselé od-
poledne při harmonice s panem Černým, zpí-
valo se a maličko i tančilo. Před velikonocemi 
přijel pan farář sloužit mši svatou. Zadání úmy-
slu- posílení víry, naděje a lásky v naší generaci. 

A  po velikonocích už byl před námi Den 
matek. To přišly děti mateřské školy Horákov 
s písničkami a tanečky, také nám darovaly vy-
robené květinky. Paní učitelka Jelínková vždy 
s  dětmi připraví pěkný program, od malých 
dětí je to tak milé a dojemné. Letos má zvlášť 
malé děti, tak příprava byla jistě velice náročná 
a vyžadovala hodně trpělivosti. Děkujeme.

V  dalším týdnu za námi přišel pan starosta 
i s hudebníky, tak jsme měli zase pěkné odpo-
ledne při zpěvu a přátelském povídání, a ještě 
každá přítomná žena dostala kytičku.

Děkujeme vám všem za přání i čas, nám vě-
novaný.

Dostaly jsme ještě jeden dárek, na zahradě 
v DPS jsou postaveny ruské kuželky.Už se vy-
užívají, je kolem toho spousta legrace, protože 
výsledky jsou úsměvné, nevadí, naučíme se to!

Ještě něco přibylo - u okapové roury stojí dva 
sudy na dešťovou vodu, která slouží na zálévání 
kytek na zahradě. Z toho máme také velikou 
radost, protože dívat se na krásu nás těší. Po-
sedět před domem v těchto vedrech je možné 
ráno, když budova vrhá stín, nebo v podvečer.
Ve stromech dovádí veverky a ptáčci zpěváčci 
se u nás také drží z vděčnosti za zimní krmení.

Děkujeme všem, kdo zajistili pro nás takové 
pěkné posezení.



3/ 2017  strana 47Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

ETL-Ekotherm a.s. 
výrobce technologických zařízení pro 
kotelny a předávací stanice 
autorizovaný distributor společnosti 
ALFA LAVAL -deskové výměníky tepla a 
předávací stanice
www.etl.cz · lovicar@etl.cz
tel:+420 224 936 307
mob:+420 603 228 513 

PŘIJMEME
Instalatéra – topenáře
do našeho výrobního závodu v Sivicích
ETL-Ekotherm a.s.
www.etl.cz
V případě Vašeho zájmu zašlete životopis na benda@etl.cz
nebo přímo kontaktujte pana Miroslava Bendu, tel.: 604 241 380



Junosť/Юность
6. října v 18 hodin
Kulturní dům Horákov

Rezervace vstupenek na webu obce.
Prodej vstupenek na recepci knihovny od 4.září

Cena: 1.–10. řada 100 Kč / 11.–18. řada 70 Kč / Seniořu a mládež 50 Kč
Občerstvení zajištěno, kulturní dům otevřen od 17:00 hod.

Obec Mokrá-Horákov zve na na taneční představení  
ruského tanečního souboru


